

WILNIS

„Valdžia žmonių, žmonėm ir per žmones lai neišnyks nuo šios žemės“.
—ABRAHAM LINCOLN.

Mūsų Oblasis:
Už Progresą, Taiką ir
Demokratiją!

VOLUME XXI, NO. 58.

PENKTADIENIS, KOVO (MARCH) 8 D., 1940 M., CHICAGO, ILLINOIS.

KAINA TRYS CENTAL

KASDIENA...

Finai Bile Diena Gali Sugriuti, Ima 19m. Berniokus

“Vilnius” Jubiliejus
Ka žmonės sako
Shenandoah, Pa.
Neišgąsdins

“Vilnius” štabas dirba rankovės pasirašytoje, ruošiantis prie 20 metų Jubiliejaus. 10 puslapių jau beveik parašyta. Chicago gan gerai pasirodo su sveikinimais. Gery žinių gauta iš Brooklyn, Clevelando, Los Angeles, Kenosha ir Waukegano. Bet yra kokių, kur beveik nieko neveikia. Kaip su Rockfordu, Gary, Springfieldu, Sheboygan? Iš Detroito taip pat dar nėra plūni žinių.

Nesivėluokite, draugai. Jokių būdu negalima atlikti viską iki paskutinės savaitės.
x x x
Draugo Z. Janausko maršrutas Chicagoje tampa gan paskęmtingai. “Laudies Balsu” reikalinga skubi parama. Išaiškinti dėl du kart savitini laikraščiai, turint Kanadoje tik 12,000 lietuvių, yra sunku. Be to, Kanada kariauja, ten viskas pabrango. Draugai, dirbantys prie “Laudies Balsu”, gauta labai mažas algas.

Pereitę savaitę, būdamas Kenoshoje ir Waukegane, kalbėjau bent su šimtu žmonių. Kalbėjau ne tik su musikiškais. Visi pliktinasi senąja suomių valdžia, niekas jai neparitaria. Visi linki pasisekimu Raudonųjų Armijai. Berods, suradau vieną asmenį, kuris argumentuotai nanjūnietiška. Pasakiau jam, kad už kiekio pusmėsio jis atkeis savo nuomonę.

Senoji Amerikos lietuvių sositinė Shenandoah, Pa., pavalliai grūva-skęsta į mainas. Laimė, kad neįvyko didesnė katastrofa. Kelį metai atgal dailis Serantono pradėjo skęsti.
Kas už tai kalta? Anglijos kompanijų parazižiškas ūkininkavimas prašlyje.

Crane Co. (Chicago), didžiausias gerovė. Perna jai pelnė \$4,612,000 (užpėrnai tik \$380,000).

Juo labiau turtėja didžiosios kompanijos, tuo daugiau nusiskundimų girdimi iš darbininkų ir smulkųjų biznierių. Visą smetoną nusigrębia neskaiklingas biznio elitas.

Paryžių vėl arestavo 30 komunistų už platiniame nelegalio “L’Humanite”. Tokių žinių iš Francijos plaukia kasdien. Tas rodo, kad Francijoje anti-karinis sentimentas labai stiprus. Vieton suareštuotą darban stvoja vis nauji ir nauji pulkai.

“Draugas” persipašindina iš klišiškio klerikalų dienraščio tulo eks-komunisto išpažinti. Jo vardas Gervinis. Tai tokio jau tipo “komunistas”, kaip Strazdas ar Stilonas.
Kiek jis turėjo supratimo apie komunizmą, galima spręst iš dainiškos, kurią jis pats nuakalė:

“Duonos plūtų duokite, ponai, Meskit kaulų atstumtam.”
Tai vergo praeimas. Klerikalai jam nuėmė plūtą, tai jis jiems ir tarauja.

Literatūros Draugijos vaju pasiekmingai vystosi tik Chicagoje. Kituose miestuose mažai girdyties apie vaju. Rytinėse valstijose vaju faktiniai nepradėtas.

35,000 Pasirašė Komunistų Peticiją

DŪ KOMUNISTAI KALBEJO
SENATO KOMISIJOS
TARDYME

Washington, kovo 6.—Patrick Toohey ir Ben Davis, Komunistų Partijos atstovai kalbėjo Senato Komisijos debatuose biliaus teis lynchavimus.
Jiems daryta trukdymų, vis delto jie gavo progos pasakyti, delko Komunistų Partija reikalauja to biliaus praviedimo.

Vien New York, Harlemo daly, 35,000 tikstančių žmonių pasirašė ant Komunistų Partijos petocijos už praviedimą to biliaus.
Komunistai atstovai komisijoje kalbėdami smerkė demokratų ir republikonus, kurie trukdo to biliaus praviedimui.

VIS DAR RAMU

Paryžius.—Pranešimas iš karo fronto sako: “Niekio svarbaus raportuoti.”

Apkaltino Remington Kompaniją Ginklų Smugelavime

Houston, Tex., kovo 7.—Federalė valdžia kaltina Remington Arms kompaniją, kurios didžiulės įmonės yra Bridgeport, Conn., smugelavime ginklų į Meksiką.

Suimta du meksikiečiai, kurie vežė 27,000 šovinių per rubužį neturėdami tam leidimo iš Valstybės Departamento Washingtone.

Išsprendė Prieš Picketavimą, Kur Nėra Streiko, Algų Kontroversijos

Columbus, Ohio, kovo 7.—Valstijos aukščiausias teismas išsprendė, kad picketaivismas nelegalus, jei iš lauko norima unig organizuoti, o viduje niekas nepaiso ir jei nėra susikirtimo delto algų.

Unija tik tada gali pikietuoti, jei pikietuojamas įstaišos darbininkai išėja streikan.

ADF UNJA LAIMEJO

Providence, R. I.—United States Rubber Co. įmonės, kur dirba apie 2,000 žmonių, ADF unija gavo daugiau balsų už CIO uniją, kad darbininkus atstovautas kolektyvėse derybose Federacijos unija.

FRANCUZAI SULAIKĖ JAPONIJOS LAIVĄ

Tokio.— Japonijos laivas Bangkok Maru praeina radijui, kad francuzai Indo-Kinijoje suėmė į Vokietiją vežamą pasta nuo Japonijos laivo.

Laikas pradėti tikrų darbų.
Lietuvių Darbininkų Susivienijimui dar reikia 1,400 narių, kad išaugt iki 10,000.
Rodos, būtų visai lengvas darbas, jei bent dešimtys senų narių nuostims smarkiau padirbtų.

Kviečiam, raginam visus veiklesnius narius ryžtingai pasidarbauti.

L. Pruseika.

Dar Šeši Italijos Laivai Anglijos Sulaikyti

Anksčiau Suinta 8 Laivai su 100,000 Anglies; Isakyta Iskrauti Kaip Karo Kontrabanda

Londonas, kovo 7.—Per dvi dieni Anglijos karo laivai sulaukė 14 Italijos prekinių laivų. Astūni jų, su 100,000 tonų Vokietijos anglies, įsakyta iskrauti. Kiti šeši bus iskrauti kų veža.

Anglijos ekonominio karo ministerija sako, kad tas daryta praviedimui efektyvesnės blokados prieš Vokietiją. Anglijos karo laivai neleis nieko įveikti Vokietijos ir išvežti iš jos.

Italijos vežama anglis iš Vokietijos skaitoma karo kontrabanda ir Anglija to negalinti išleisti.

Italijos vyriausybė iškėlė protestą Anglijai prieš tokį Italijos “pažeminimą”, bet anglai su protestu nesiskaito.

Anglijos vyriausybė ruošia atsakymą Italijos protesto nūm. Tuo tarpu Vokietija, stengiamasi padėti Italijai, siūnia anglių iraukiniais Simpon ir St. Gotard keliais per Šveicariją.

Iki šio Italijos ir Anglijos prekybos sutarčių derybos. Anglijai neklindė anglies gabenimo laivais, bet kai derybos nutrūko, laivai suimti ir kratomi.

Welles Atvyko Paryžių, Neišduos Hitlerio Paspalcį

Paryžius, kovo 7.— Sumner Welles, Amerikos “taikos atstovas” atvyko čia ir matysis su Francijos premiu Daladier. Jis tačiau pareiškė, jog slaptybių pastarimo su Hitleriu įsai neišduos.

Welles matysis ir su Francijos prezidentu Lebrun. Jis taipgi nori matyti ir Leoną Blumą ir kitus politikų žymesnius.

SSSR Reikalauja Anglijos Paliuosuoti Laivą

Londonas, kovo 7.— SSSR ambasadorius Anglijai, Ivan Maisky, reikalavo, kad Anglijos ekonominio karo ministerija įsakytų paliuosuoti Sovietų laivą Selanga, kuris sulaukintas Honkonge, šalį prie Kinijos, jau nuo sausio 13 d.

Selanga plaukė iš Manilos, Filipinų salų, į Vladivostoką.

TRAUKINIŲ NELAIMĖJUS MIMOJ 20 ŽMONIŲ UŽSUŪTA.

Copenhagen.—Pranešama, kad litalta, Suomijoje, susimūšus dviem raukiniam užmūsta 21 asmuo, kurių 16 yra vaikai, vežami į Švediją.

Vagonas, kuriame vaikai vežti, apviręs ir užsidėgęs.

KETURI KOMUNISTAI AREŠTUOTA KANADOJE.

Winnipeg.—Policija užpuolė Komunistų Partijos raštinę ir areštavo du vyrus ir dvi moteris. Jie kaltinami peržengime “reguliacijų apsigimnio”, o tai reikiška priešintis kari.

Karo Dept. Patvarkymas Blėdingas Unijom

LAIKRASTIS PERSERGSTI
FORDO DARBININKUS

Detroit, Mich., kovo 7.—Karo Departamento Washingtono patvarkymas, karo reikmenis gali dirbti tik pilieciai, yra lėdingas unijoms.

Fordo darbininkų laikraštis išsina prieš tą patvarkymą. UAW unijos lokalo 600 valdyba išleido pareiškimą, kuriame smerkia tą patvarkymą kaip Fordui naudingą ir unijoms blėdingą, nes ardo darbininkų vienybę, skaldo organizuotus darbininkus.

J ne piliečių vietą gali pristaityti unijai neįsteigui, kuomet lojalūs unijantai bus atstumti nuo darbo.

Anglijos Darbietis Buvo Maskvoj Su Valdžios Misija

Chungking, Kinija, kovo 7.—Sir Stafford Cripps, Darbo Partijos narys buvo nukirdejęs iš Sinkiang į Maskvą ir kalbėjosi su Sovietų vadais.

Nors Cripps tvirtina, kad jis misija yra asmeninio pobūdžio, jo pasimatymas su Sovietų vadais, sakoma, turi didelės reikšmės Sovietų ir Anglijos santykiams.

Anglijos valdžia esanti susidomėjusi jo raportu.

Vokiečiai Naktį Atakavo Laivus, Kelis Pažeidė

Londonas, kovo 7.— Pirmą sykį Vokietijos orlaivai naktį atakavo Anglijos laivus. Aliejaus laivas Shelbrit atakuotas bombom ir kulkosvaldžias iš orlaivų. Jis pažeistas.

Aviacijos ministeris Sir Woods reikalavo parlamento pasikirti daugiau lėšų aviacijos stiprinimui, nes Vokietijos aviacija vis smarkiau ima veikti.

Popeizius Įsitaiso Nuo Orlaivių Slėptis Vietas

Rymas, kovo 7.— Ir Popeizius Pijus įsakė įtaisyti po jo rumaus nuo orlaivių pasislėpti vietas, matyti, ir jis nepasitikti Dievo apsauga.

Vatikano gyventojai taipgi planuoja apsaugoti bažnyčių ir popeiziaus rymų brangumys nuo bombardavimų iš oro.

Matamai, tikisi Italijos įsivėlimo į karą.

WPA DARBININKAI ISKASE ILTJ 20,000 METU

Albion, Pa.— Kasdami kelį, WPA darbininkai čia išraužė didelę iltį gyvūn, kuris čia gyvenęs apie 20,000 metų atgal, kaip sako geologai.

Jie taipgi iškasė suaukntėnusio medžio šmotą 7 pėdų ilgio.

750 KARO NELAISVY Geneva, Šveicarija.— Raudonasis Kryžius informuoja, kad karo nelaisvų yra sekami: Vokiečių (Anglijų ir Francijų) 300. Francuzų (Vokietijų) 300. Anglų (Vokietijų) 150.

Pažangesni Nori Taikos, Atvyko Švedijon

Raudonos Armijos Perėjimas Viborgo
Jlankos Grasima Mannerheimo Armijai; Ji Bando Užslepti

SOVIETAI PALAIKYS SUOMI-
JOS LIAUDIES VALDŽIA.

MASKVA, kovo 7.— Nors negalima tikrai patirti kiek pamato yra kalbos apie taikos derybas Suomijos su Sovietų Sąjunga, bet atyčiai sekanti Sovietų valdžios politika mano, kad tos kalbos neparystos.

Sovietų valdžia, tuojau po karo prasidėjimo, pripažino Terijoje sustatvėrusį Suomijos laudies valdžią ir veikiausia palikys ją ir ves karą iki galutinio pergalės.

TAIKOS JESKO MANNER- HEIMO PRIESAI, O PATS BARONAS “SUSIRGĖS”.

Copenhagen, kovo 7.— Sovietų kariuomenės žygių per Viborgo Jlaną yra pavojingi suomių kariams negu Helsinkio korespondentai perstato, sako Stokholmo militariniai rateliai.

Laiškaitis “Berlingiske Tidende” sako “diena iš dienos stoka paramos grumoje visiški sukrikimui finų armijos patėjį prieštintis”.

Helsinki, kovo 7.— Suomijos vyriausybė įsakė visiem gniusem 1920 metais stoli armijon, taipgi visų klesų vyrām buti pasiruošusiem egzaminavimui militarinie tarnybas.

Visi, kurie pirmiau neprisitai armijon kaipio fiziniai netikę darba šaukiami tarnybon.

Įsakymas išleistas, kai pirmosios elės Sovietų kariuomenės į Ejo į Viborgo priemiecias, taipgi apsupo miestą.

1920 metu klesą yra 19 metų berniakai. Normalėje padėtyj žemi tarnyba ateity už metų ar poros.

(Jdomu, kad Helsinki daviniai nekuomet nemini apie finų žuvimus mušiuose, bet jau reikia imti ir 1920 metų bernekus armijon. Tas rodo kaip melagini tie daviniai apie finų laimejimus).

DERYBOS PRASIDĖJĖ

Copenhagen.— Daviniai iš Suomijos sako, kad jos armijos padėtis Viborgo fronte yra kratinga. Be iš kitur armijos atstūnimu, ji negalės ilgiau laikytis.

Tas pastumėto finus prie taikos įsiekiojimo.
Suomijos ministeris Švedijoje, Eljas Erkko ir Sovietų Sąjungos atstovė toj šalį Aleksandra Kolontaj pradėję pastarimus taikos klausimam.

VOKIETIJA PRIESINASI

Berlynas.— Vokietijos valdžios žmonės sako, kad stulmamas Anglijos ir Francijos kareivis per Skandinaviją būtų žygių ir prieš Vokietiją ir delto Vokietijos vyriausybė tam griežtai priešinga.

Vokietija bandą gauti daug geležies ir kitų medžiagų iš Švedijos. Sulaužius jos neutralumą, Anglija joje įsivyrautų ir naudotų Švediją prieš Vokietiją.

SKANDINAVŲ SPAUDA PRIES ANGLIJS IR FRANCIJOS ARMIOS PRAILEIDIMĄ

MASKVA, kovo 6.— Sovietų aviacija atakavo priešor armiją ir militarinius punktus. Oro kautynė 21 pieto orlaivų nušauta.

Stockholm, kovo 7.— Per Svinthufud, buvus Suomijos prezidentas, atvykę čia bendrai su kitais handys užveši derybas užlaigimui karo su Sovietais. Jis atkė orlaivais iš Helsinkio. Yra tikrų žinių, kad J. K. Paasiukai, Suomijos ministeris be portfolio, ilgį čiomai atvykęs delto paties tiklo.

Švedijos vyriausybė oficialiai sako, nieko apie taikos derybas nežinanti, bet yra žinių, kad nskirai jos nariai delto pastangos toklas derybas užvešti, ar bent padėti prie jų prieiti.

Skandinavijos spauda griežtai išstojo prieš leichiam, Anglijos ir Francijos armijos per Švedijos ir Norvegijos teritorijas ir jų vandenis karui prieš Sovietus.

Jei Skandinavija praleistų tas armijas per savo teritoriją, tai sulaužytų neutralumą ir faktinai išvėlytų karan, ko jos nenori daryti.

Priduodama daug svarbos, kad buvus delegacijos galva Mskvon, Juho Paasiukai atvykęs į Stokholmo taikos reikalui.

Eina gandai, kad Sovietų valdžią irgi perdavus savo atstovybei Švedijoje savo poziciją toklo klausimam.

KAS TAIKĄ UZMANĖ

Brussels, Belgija.— Anglijos ir Francijos vyriausybės pareikalavę Skandinavij praleisti armijoms per jų teritoriją Suomijon. To skandinaviai pabugę ir pradėję taikos planus.

(Jau pirmiau iš Paryžiaus rašyta, kad anglai ir francuzai nemato galybių pagsisti armijas, kad Suomija spirama talykytis, bet tas daroma per neutrales šalis, kad Anglija ir Francija nebūtį pirmista dar vienas “Munchichas”. Kalbos apie stulmiamą tų armijų veikiausia yra tik bandymas sustiprinti savo pozicijas lėšomis neutralų šalių, kurios nenori karo plitimo).

EKSPLODAVO PARAKAS, ŠESI ŽMONES UŽMUŠTI

Brescia, Italija.—Parako įmonei įvyko eksplozija, 6 darbininkai užmušti ir 19 sužeista. Įmonės laboratorija visai sunaikinta.

FRANCIJA PASISTATĖ ANTRĄ DIDELĮ LAIVĄ

Paryžius.— Antras keturų budovajom karo laivų, po 35,000 tonų, jau užbaigtas ir įleistas vandėnim. Jo vardas Jean Bart. Francija skubiai didina karo laivyną.

"VILNIS"

(The Strive)

LITHUANIAN LABOR DAILY
Published daily except Sunday, and on every Friday together with the regular edition is included an English edition, by the Workers Publishing Association, Inc. Subscription rates in United States, Canada and South America one year \$5.50; six months \$2.75. Chicago no foreign countries \$7.50; six months \$3.75. Subscription rates for the Friday edition, including the English Section, in the city of Chicago, 1 year \$2.00; 6 yr. \$1.00; outside of Chicago, 1 yr. \$1.50; half yr. \$0.75.

Advertising rates on application
3116 South Halsted Street, Chicago, Ill.
PHONE, VICTORY 1453
Entered as second-class matter September 28, 1926, at the Post Office at Chicago, Illinois, under the Act of March 3, 1879.

Inspirojanti Sukaktis

Kovo 6-tą pasilikis Amerikos istorijoj kaip viena iš reikšmingiausių datų.

Kovo 6-tą, 1930 metais, milijonai Amerikos bedarbių, išvien su dirbančiais, dar pirmu kartu Amerikos gyvenime surengė nacionalių mastu gigantišką protesto demonstraciją prieš nedarbą, prieš Hoovervilles ir prieš Hooverio bado programą.

J protesto demonstracijų bedarbius pašaukė Komunistų Partija.

J pašaukimą noriai atsiliepė 100,000 darbininkų Detroito; 110,000 New Yorke ir dešetki tūkstančių kiekvienam kitam didesniai mieste. Tą dieną darbininkai demonstravo visoje šalyje. Rūstus protestas pareikštas kiekvienoje krašto kėrtėje. Visur reikalauta: "Darbo ar užmokėties" ir "Bedarbių apdraudžios, administruojamos pačių darbininkų."

Komunistai buvo pirmieji demonstracijoje visur ir vadovavo judėjimui išimtinai. Komunistai gerai žinojo, kad nedarbas ir kapitalizmas tai neatskiriama dviyniai. Tada, kaip ir dabar, komunistai žinojo, kad tik socializmas gali visiems laikams sunaikinti nedarbą priežastį, Sovietų Sąjungą tuo atžvilgiu yra žėrinčiu pavyzdžiu.

Išaukiant milijonus bedarbių į protesto demonstracijas prieš Hoovervilizmą, komunistai gerai suprato, kad tuojtuliniai bedarbių laimėjimai uždegs juos pasiryžimu siekti didesnių laimėjimų naujuose susirėmimuose su kapitalizmu įėjome.

I komunistų nesuklysta. Kovo 6-tos, 1930 metų, demonstracijos davė labai žymių darbininkams laimėjimų. Toms demonstracijos iškovota socialė apdrauda — nors ir tokia, kaip įnain yra: išreikalaujami visi darbai; žmoniskė pašalpa ir bendrai imant, paskatinta visi darbininkai geriau organizuotis.

Nuo pirmųjų bedarbių demonstracijų, davusių taip žymių darbininkams atsiėmimų, sukako šiomis dienomis dešimt metų. Mūnnt sukaktį neužmirštamos Kovo 6-tos, matome reakciją ir vėl keliant savo baugią galvą. Naujas ekonominis krizis ir vėl prie durų.

Susidūrę su tokia padėtimi, ir Rooseveltis, ir Wallstrytis tik viena išiečiai alternatyva turti, būtent, karą. Pasakos, kad, kariniai užsakymais desperatiškai šalies padėtį pataisys, sprogsta kaip muilo burbulėliai, vos tik spėjus jiems užsiemęsi. Visi mato, kad produkcija jau pasiekusi čipkurą, o bedarbių eilės vistik didėja.

Rooseveltas seka Hooverio pėdomis. Baltojo namo pagelba ekonominiai rojalistai gražina juodas dienas 1930 metų. Civilės žmonių teisės naikinamos, vieši darbai naikinami, bedarbių šelpimas siaurinamas.

Bedarbiams ir dirbantiems teks šiais, 1940, metais imtis taipjau aštrios kovos, kaip jie kovojo 1930 metais. To iš jų reikalauja jų pačių ir jų šeimų būklė.

Jau Neleis Mėlynos Knogos

Pradėję imperialistinį karą Anglijos valdonai skelbė, kad tuojuos išleisią "mėlyną knygą." Toj knygoj sakėsi parodysią, kas kaltas dėl nesudarymo trilypės karinės sąjungos, taikytos prieš fašistinius agresorius.

Ta trilypė sąjunga turėjusi būt sudaryta iš Anglijos, Francijos ir Sovietų Sąjungos. Sovietų vyriausybė tam reikalui parodė didelį norą, sveikos iniciatyvos ir stebėtinio pakankrumo.

Bet Anglijos ir Francijos valdonai ne-

norėjo jokio susitarimo prieš fašistinius agresorius. Ko jie norėjo, tai Sovietų Sąjungos pagelba atkreipti tuos agresorius prieš pačių Sovietų Sąjungą. Dėlto karinė sąjunga ir negalėta sudaryti ir už tai apskaitinta Anglija ir Francija.

Taip situacija suprato viso pasaulio žmonės, taip ją suprato Anglijos ir Francijos žmonės. Londono ir Paryžiaus valdžios, tikrieji kaltininkai sąjungos nesudarymo, tad ir buvo sumanę išleisti "mėlyną knygą", apkaltinant Sovietų Sąjungą, kad tuo save išteisins.

Dabar Chamberlain parlamentui pasakė, kad tokia "knoga" nebus išleista. Neleisti "knoga" ešą sutiko ir Daladieras.

Reiškia, Londono ir Paryžiaus valdonai prisipažysta, kad neturi įrodymų prieš Sovietų Sąjungą ir tuomi atvirai pasisako, kad už nesudarymą karinės sutarties kalti yra jie.

Anglai Spekulantai Ima Arabų Žemės Sau

Anomis dienomis Anglijos valdžia nevarškė, kad Palestinos arabam pavarta parduoti turimas žemes, skluyas ar žemės ūkius, žydų kilmės gyventojams.

Patvarkymą teisino tuo, būk to reikalauja okupacinės valdžios pastovumas. Kiti politikos šaltiniai spėjo, kad tokiu būdu Anglija gerinasi prieš Palestinos arabų, norėdama gauti jų talką karie prieš Vokietiją. Jų nuomone, žydų nebėra ko paisyt, nes Palestinoj jų visvien nedaug yra.

Dalinai tai tiesa. Londonas nori Palestinos arabų talkos ir uždraudžiant įsigyti žemių žemės, gal tikėjosi arabus apgaut.

Bet tai tik dalina tiesa. Tikras patvarkymo tikslas tačiau visai kitoks ir dargi net begėdiškai plėšikiškas.

Arabai biedni žmonės. Jų žemės ūkis labai smulkus ir darbo įrankiai primityviški. Jie paskendę skolose, o angly valdžios tyčia didinamos mokeskys dar i gilesnes skolas juos gramzdina. Neleidžiant arabam nubankrutuoti savo tikms parduoti žydzams, jie sklyb spahdziami turės juos parduoti vien tik anglam. Nesant konkurencijos pirktine, turės parduoti už tiek, kiek anglas turėčius suskursumis arabui duos.

Klerikaliskas Murras

Chicago kunigų "Draugas" spausdina kokio ten V. Gervinio tiradę. Joje tas galvotas nori įtikinti svieta, kad įsiai buvo Lietuvos Komunistų Partijos nariu, norėjo būtis jos nariu, bet negalėjo, nes kurioj knuopelį tik buvo priskirtas, ten raides vien žydus.

Žydai ir lietuvių kalbos nemoka ir neišklinimi net savo partijai. Jie tik komanduos mėgsta, o darbus pravesti reikėję jam. Dėlto įsiai ir iš partijos išstojęs.

Gervinis atkartotinai visoa tiradę pasakoja, kad įsiai nesąs priešais Lietuvos Komunistų Partijos, nei gi ešas anti-semitas.

Bet taip kaip įsiai rašo ir apie ką rašo, aiškiausia save išduoda, kad įsiai nebuvo Lietuvos Komunistų Partijos nariu ir apie partiją nieko nežino.

Viso labo įsiai tik klerikaliską murras, rašas nesąnomos kunigų laikraščių už pinigą.

Nerekaligina Našta

Lietuvoj išleistas kunigų ir bažnyčių sąrašas parodo, kad Lietuvoj yra 766 vien tik katalikų bažnyčių. Jei kiekvienoje bažnyčioje būtų tik po du kunigų, pasidarytų virš 1,500 žmonių, nieko produktyvaus nedirbančių, o iš valstybės išdo kas mėnesis imančių dideles algas.

Bet po du kunigų retai kuriai bažnyčiai užtenka. Daugelis jų turi po tris, o kitos ir po keturis.

Skaitlingiausia bažnyčiųom vyskupija yra Kauno. Toj vyskupijoj net 248 bažnyčios. Vyskupam valstybė moka algas lygias ministerių algom. Dabar bažnytinės išlaidos Lietuvai žymiai padidėjė, nes ir Vilnijos krašto kunigam turi mokėt nežidrbitas algas.

APŽVALGA**IR KATALIKYBĖ GINANT TURETŲ IŠMINTALIAU NUKALBĖT.**

Sv. Juozapo draugijos organas "Darbininkas" rašydamas apie popiežiaus vėliausį įsakymą tikintiems pasimelsti už tikėjimo laisvę, nuo sąves prideda, kad religijai, ir ypač katalikų, dabar labai blogai Sovietų Sąjungoj.

Anot "Darbininko" redaktoriaus, "kaip prie carų Rusijos valstybinis tikėjimas buvo pravoslaviskas, taip dabar prie bolshevikų hedeivybė yra oficialiai privaloma."

"Darbininko" redaktoriaus manymu, nors Vokietijoje religijai truputį geriau negu Sovietų Sąjungoj, bet pyragų ir tenai nėra. O tai ešą delto, "nes pati jų (načių) valstybės ideologija remiasi ant senoviškos germanų stabmeldystės."

Kiek toliau dar prideda: "Naciai ir bolshevikai kits kitą nekencina ir paniekoj laiko, bet jie draugiškai sutinka ant vieno bendro tilto — bedievybės. Čia jų siekimai tapatingi..."

Pirmausia, netiesa, kad Sovietų Sąjungoj ateizmas privalomas. Tenai religijai laisvė taipjau garantuota šalies konstitucija, kaip ir laisvė ateizmui. Kas nori gali tikėti, kas nenori gali netikėti.

Antra, jei, kaip pats "Darbininko" redaktorius sako, "nazių valstybės ideologija remiasi ant senoviškos germanų stabmeldystės," tai tarpe nazių ir bolshevikų religijos atžvilgiu tapatingumo negali būti. "Darbininko" redaktorius turėjo tai žinoti. Juk stabmeldystė taipjau religija, kaip bile kuri šiose dienose praktikuojama reli-

gija. Tuo tarpu ateizmas atmeta visokią religiją.

JOS JĖGOS NEMENKOS IR PRIE STULPO NEPRIKALTA.

Chicago kunigų "Draugas" rašo: "Sovietų Rusija civilizucijoje pasaulio yra prikalti priegėdos stulpo dėl savo imperialistinio žygio prieš mažąjį savo kaimyną ir dėl savo karo įėjų nemkumo."

Šiuo atveju norisi "Draugo" redaktoriaus paklausti, apie kokį "civilizucotąjį pasaulį" įsiai kalba? Ar apie tą, kuriame yra Mussolinis — pavergęs Ethiopiją, Albaniją; apie tą, kuriame yra Anglijos imperialistai — pavergę ir kruvinali išnaudoja 500 milijonų žmonių, jų tarpe ir Indiją; apie tą, kuriame yra francezai imperialistai — pavergę ir kruvinali išnaudoja apie 100 milijonų kitaručių žmonių?

Jei apie šitą pasaulį, tai "Draugo" rašytojui tenka pasakyti, kad tas jo "pasaulis" nustojęs teisių bent ką smerkti, teisti ar kalti priegėdos stulpo, nes barbariški jū darbai senai prie gėdos stulpo įj patį yra prikale.

Kas dėl Sovietų Sąjungos karinių įėjų, tai geriau, kad "Draugo" redaktorius atkreiptų atydą į atkeistą Anglijos, Francijos ir Skandinavijos buržuazinių valdžių atsinešimą linkui Sovietų Sąjungos.

Jos visos perkunais svaidė į Sovietų Sąjungą ir tikrai rengėsi, po priedanga Suomijos gynimo, išvien užpulti darbininkų šalį. Bet nuleido skiauteres ir priekando liežuvys, bent tuo tarpu, kad Sovietų Raudonoji Armija į dvi savaites ištaškė "Mannerheimo" tvirtoves, Anglijos imperialistų per 20 metų statytas.

LAIŠKAS IŠ SOVIETŲ SĄJUNGOS

Sesuo Rašo Savo Broliui Amerikon.

Chiebagietis Geo Geiger gavo laiška nuo savo sesers iš Maskvos. Laiškas skamba sekamai: Sveikas Brangus Broli!

As tu vis savo šeimai stungiems geriausiu tinkėjimu ir labai dėkojau už Jusų atiminių ir paviecinavėnos kortelek, kurių apturėjau 18 d. sausio.

Mielas Broli, turbūt vėliai tu esi be darbo: per laikraščių mes žinom, kad pas jusis daug bedarbių yra. Pas mus yra kitaip, bedarbių nėra, o darbai dar daugiau reikalauja darbininkų vankų.

Mielas Jurguti, man dažniai mintyse lieka atsiminti, kaip mes muzikai gyvenome, kad mes palikom be motinėlis, kada kentėjome vargą, bėdų suspausti. As patį sau negali išsivalduoti sustifkti su tavim jau pasėjusiu. Pas mane pasliko įspudis, kad tu esi dar mazulis. Juk mudi persikisyrėm dar budami mažais vaikais.

As manau, kad atsiment, kada as 9 metų auziaus išėjau į sviety duonos kasnelio įieskoti. Daug-daug metų suėjo, kaip mudi nesimėjai. Bet už tai as dabar gyvenau daug laimingiau.

Paziūriu as į savo vaikus, kurių įjaunusių buvo tolia laimingu. Jie galėjo visapsiai išsilavinoti, pasidėkavojant Sovietų valdžiai ir draugui Stalinui. Sove-

NUTARĖ IŠVYSTYTI JUDEJIMĄ PRIEŠ ATEIVIŲ PERSEKIOJIMĄ

Ateivių Teisių Gynimo Konferencijoj Dalyvau 500 Delegatų Atstovaudami Art 6,000,000 Žmonių

Atstovybės Buvo Nuo Darbo Unijų, Visuomenės Organizacijų, Nuo Ateivių Draugijų ir Klubų ir Nuo Profesionalų Grupių.

Washington, D. C., — Šeštadienį įvykus Civilių Teisių ir Ateivių Apgynimo Konferencija, kuri susaukė Amerikinis Komitetas Apinti Sveturįgimus, labai gerai pavyko. Jau rašiau apie delegacijų lankymą pas kongresmanus ir senatorius delei paimformavimo, jog jie stovėję prieš reakcinis bilius. Dabar tenka parašyti apie konferencijos darbus.

Prieš konferenciją stovėjo labai dideli darbai, butent, ateičių teisių gynimas ir gynimas civilijų teisių ir demokratijos apskritai.

Kongrese ir senatė išnešti biliai, o tokių bilyų yra apie 100. Nekreipe tie žiaurus reakciniai ruošiami pančiai, kaip Hobbs, Smith, Dempsey, Steward, Reynolds ir tt. jau perėjus atstovų būty ir dabar laukia savo kalvos senato rumuose.

Tenka žymėti, jog tie biliai lie-

Amerikos Lietuvių Laisvamanių Dr-jos Reikalai

Kovo 5-tos dienos "Naujienų" laidoj lipto tuks raštas po antrast: "Panakinio Centra, Rinku Naują Centralinį Komiteta Referendumu." Po raštu pasirašę P. Kučinskas, T. J. Kučinskas, V. B. Ambrose ir S. Dambrow.

Raštas prasideda: "Amerikos Lietuvių Laisvamanių Etnišes Kulturos Draugija laikę švirkimams kovo 2, Chicago, Ill. Vienbalsiai priėmė sekama rezoliucija, patiekta per A. M. Metelion..."

Trumpai suglaudus toj Melcionio "rezoliuciją" pasakyta: 1) Kallamos susirinkimas pamokima ALLEKD centro komiteto ir skelbia naujus centro komiteto rinkimus referendumu.

2) Susirinkimas pasako, kad laisvamaniybė gali tarpai tik bėpatyviskumo laikintis.

3) Kad geriau draugija galėtų veikti, tai susirinkimas nutarė prisidėti prie "American Free-thinkers of America, Inc."

Aiškumo dėlei čia tenka pasakyti, kad po šiuo raštu pasirašę ir kallišnam susirinkime dalyvavo žmonės ne taip dalyką perstant, kaip laikrai yra. Išliko šitam susirinkimui ALLEKD centro komitetai tikvioduoti nereikėjo ir nebuvo reikalo, nes tokio komiteto jau senai nėra.

Amerikos Lietuvių Laisvamanių Etnišes Kulturos Draugijos centro komitetas pats save likvidavo susirinkime, laikytam pirmą šeštadienį gruodžio mėnesio 1939 m. Inešima, kad likviduoti centą, pasiūlė Yrkus. Uz jį balsavo iniešėjus, J. Brucas, A. Mazilinskas, Dambrauskas, Jocius ir as, vėliau J. J. Jukielis. Nutarimas centą likviduoti, patikom betgi teise knuopom igyvoti kaip jam tinkama. Neslėtin jokių klytukų nei tau, jei kas ateityje mėgintų panašią draugiją ikurti.

Tad jei kas nori laisvamanių draugiją ikurti, tai turi teise, bet tuomet jau bus visai nauja organizacija ir nieko bendro neturinti su Amerikos Lietuvių Laisvamanių Etnišes Kulturos Draugija, kuri, kaip nacionali (Tysa ant ketvirtjo puslapio)

jo, skaitant jos žodžius. Sesuo neklysta, sakydama, kad ji linuigėns Sovietuose.

"Kito mano sesuo Veronika gyvena Kaune. Jos rašyti laiškaivi šiai kitoki!"

čia ne tik ateivių, kuriem taíso vietinį pasportų sistėmą ir net koncentracijos kempes, ale grysi la amerikonam atėminams demokratinėj teisių.

Pavyzdin, Dempsey bilius turi straipsnį, kuris naušomos areštuoti ir kaltinti tuos žmones, kurie išsitarų ir bile pakeltimus valdžioj. Eimant pasiuletu biliaus tvarka, įėjū jis tapty įstatymu, galėty užpildinėti ir sudazyti ne tik pažangias politines organizacijas, bet darbo unijas.

Tenka nurodyti į labai idomų faktą, tai tą, jog tie visi žiaurus biliai yra įnešta kongresnanų bei senatorių iš pietinių valstijų, kur ateivių beveik nėra. Rinkinių rekordai rodo, kad tie garsūs "patriotai" buvo išrinkti labai mažu balsų skaičium.

Dėmėtinas dalykas ko tie kongresmanai ten šėlta kai visai jų valstijose ateivių nėra. Šie faktai už save kalba, jog tie biliai ne tiek atieiviams taikstomos, kiek nori abeškai įvesti reakcijų ir surdazyti darbo unijas.

Idomi Kongresmano Coffee Parkala.

Pažangus ir kovingas kongresmanas pasakė išsamį ir energingą prakalbą apie kovą už demokratijos apgynimą. Jis nurodė konferencijos delegatam, jog nors konferencija yra puiki ir atstovojama, planai padaryti gerai, tačiau su tuo darbas tik prasideda. Atsiminti jų juody bi lyji reikia masinio spaudimo.

Kongresmanai labai įtaurus ponai kas liecia jų buvimo Washingtone. Minkšta vietelė. Ją nori palaikyti. Ant kongresmanų paviekia tik masinis spaudimas.

Tad dabar, užbaigus konferencija Washingtono, pasilikta didžiausias darbas vietose.

Todol nors trumpai čia noriu prisiminti, jog reikia labai smarkiai imtis veikimo vietose. Reikia, kad visos organizacijos, masiniai mitingai primityvi rezoliucijas ir vis pasiūtytu savo distriktoj kongresnaniam ir senatoriam. Tai gi reikia ty rezoliucijų kopijas pasūtiti prezidentui Roosevelti.

Todėl gerbianieji lai kiekvienoms draugijos, knupos ir klubo susirinkimas apsarstoj Civilijų Teisių konferencijos tarimus ir tuoj pasinešia rezoliucijas.

Netoleruojame apsieidimų ir darbo klijudojus. Gal ir vietose rasitės tokių elementų, kokių pasirodė keletas Washingtono. Kiekis grėdžiau, juos ten vadino triokstais. Tie biatrus gaivalniai norėjo pastarnauti reakcijai. Neduokime vietose šioj taip demokratijai brangaus judėjimo suklydžiu mūsų apieinėkės.

Lietuvių Atstovybė.

Reikia nupeikti lietuvius už pirmąją rūpinimais ateivių teisių apgynimui. Pavyzdin, Italai turėjo apie 50 delegatų, vokiečiai, lenkai laipgi turėjo skaitingas atstovybes. Žydu buvo skaitlingiausia atstovybė. O lietuvii buvo tik 6 delegatų iš placijos Amerikos. Tiesa, kad Čiūkion turėjo ir tik viena delegatų turėjo. Bet ink yra didelis lietuvių kolonijos netaip jau toli nuo Washingtono, iš ten galėjo daugiau pasigsti delegatų. Pavyzdin, Pittsburgh apieinėk, Philadelphiaj, Baltimoro ir visa pati Penssylvanijos valstija. Iš Massachusetts valstijos nei vieno delegato nebuvo.

Ateityje reikia daugiau atydos kreipti į tuos dalykus. Dabar gerbianieji linukinis darbo apieinėkės sudaryti galingą spaudimū į kongresmanus, senatorius ir part prezidentų, kad tuos žiaurus bilius pasūtyti į garbą.

K. ABEKIS.
LID 1-mo ir LID 2-ro Apškrėj Delegetė.

DETROITO ŽINIOS

Kieno Naudai Dirba Dearborno Valdininkai

Atsakymą į klausimą, kurį padėjau antgalvyje šios korespondencijos, palieku surasti patiens skaitytajams. Štai kame dalykas:

Dearborn, kaip visiems žinoma, yra senio Fordo "stalyca". Didžiama šio miesto gyventojų, tiesioginiai ar netiesioginiai pragyvenimą daro iš "dedės" Fordo malonės. Nors randasi nemažai darbininkų, kurie turi, arba bent mano turi, nuosavus namelius, bet visgi didžiama rendavojasi.

Kaip daugelį kitų Amerikos miestų, Dearborne jau senai iškilę klausimas išbudavoti didelius valdžios apartamentinius namus, kurie būtų išrenduojami darbininkams prieinama kaina.

Jau ir planai buvo padaryti. Dearborne butume susilaukę pigių apartamentų apgyvendinimui 239 šeimynų. Federalė valdžia žadėjo duoti iš WPA fondo milioną dolerių. Apie tokią pat sumą turėjo pridėti ir Dearborno miestas.

Už tokį projektą pereinę vasarą, kada ėjo rinkimų vėjus, pasisakė ir šeši aldermanai. Tačiau šiemet, kada atėjo laikas balsuoti už projektą miesto rūtėję, tai keturi aldermanai išėjo prieš.

Cia jau aišku, kad tiem ponam netik nerapi bieduomenės reikalai, bet jie pamiršo ir tai, ką patys buvo pradžėje prieš rinkimus.

Kaip kitur, taip ir Dearborne, randasi realstatininkų ir kitokių nejudamo turto kompanijų.

Aido Choro Krutėjimas

Pereitę sekmadienį nariai skaitlingai dalyvavo praktikoje. Berods, trys nauji nariai atsilankė.

Vakare dainavoame makedonietų parenginę; publika labai pasitenkino mūsų dainelėmis. Visas choras vėliau važiuavo į Masonic Temple paklausti Fordo valandos. Muzika buvo labai puiki, įžanga esant veltui žmonių lauge pilna.

Dabar turime dviem svarbiem parengimam prisirušti, tuomet operetė, kuri bus išpildyta 31 kovo, ir "Vilnius" jubiliejiniam koncertui Chicagoje, kurin važiuoti visi siropai ruošiasi.

Kovo 17-ąją turėsime įdomią programą ir šokių, Draugijų Svetainėje. Šio parengimo pelnas skiriamas padengimui kelionės lėšų važiuvimui Chicagoje. Atsilankykite skaitlingai su numis pasilinksinti ir kartu mus padėsite; įžanga tik 25c.

Kurie norite važiuoti "Vilnius" jubiliejinį koncertą Chicagoje, būtinai užsiregistruokite bent ketelį savaitę anksčiau, kad būtų galima bent apytikriai sužinoti važiuosiuoju skaičių. Tai galite atlikti pas bilė kurį choro narį arba Mrs. Ann Tysen 7747 Navy ave. Kelionė traukiniu abipusini kainuoja \$8.50.

A. Urbon.

kurie turi po ketioliką ir net kelis dešetus namų. Jei Dearborne padavotųjų valdžios pagyvenimi namus ir pradėtų juos renduoti pigiau, tai kas dėl to nukentėtų? Spręskite patys. —Fordui Negiminė.

Praneškite ir Kitiem

Proga, kokios greit neturėsime

Detroito Lietuvių Moterų Pagangos Klinhos rengia prakalbas d. S. Sasmis, "Laisvės" redaktorė. Prakalbos įvyks kovo 20 dieną, 7:30 val. vakare, Draugijų svetainėje, 4097 Porter st.

Plaćiau apie šias prakalbas rusite sekancianie Detroito žinių skyriuje kita savaitę, šiuo laiku rengėjos atsikreipia į šiu skyrius skaitytoms su prašymu pranešti ir tiems žmonėm, kurie "Vilnius" neskaityti apie šias prakalbas. Galima sakyti, kad greit mes detroitietičiai neturėsime tokios progos girdėti moterį kalbėtoją iš taip toli atvykusios. —Rengėjos.

LDS 21 kp. ir LLD 52 kp. rengia perstatymą "Kerštinga Meilė", kovo 21 d., 7:30 val. vakare. Draugijų svetainėje, 4097 Porter st.

"Vilnius" Jubiliejinį koncertą rengia Detroito Organizacijų Sąjūsis, balandžio 7 d., 6:30 val. vakare, Lietuvių Svetainėje, 25th ir Vernor High.

N. Astrauskienė.

Rezoliucija Lietuvos Valdžiai

Mes, Detroito ir apieilinkės lietuviai, susirinkę Lietuvių svetainėje, vasario 25 d., 1940 m., paminėti 22-ųjų metų Lietuvos Nepriklausomybės sukaktį, išklausę kalbas kalbėtojų, štai ką turime pareikšti:

a) Malonu matyti tą faktą, kad Lietuva susilaukė ir gavo Vokietijos, savo sostinę, per Sovietų Sąjungą.

b) Malonu matyti, kad Lietuvos valdžia padarė apsigynimo sutartį su Sovietų Sąjunga, kas reiškia užtikrinimą jos nepriklausomybės.

c) Bet liūdna matyti, kad Lietuvos kalėjimuose yra daug politinių kalinių, kurių nusikaltimai buvo tame, kad kovoję už pagerinimą bieduomenės ekonominio gyvenimo.

Todėl mes reikalaujame palauosuoti visus politinius kalinius. Vakaro Pirmininkas, Pr. Jočionis.

Detroito Kalendorius

Lietuvių Pileitimo Pasalpos Klinhos susirinkimas įvyks kovo 10 d., 1-ąją val. po pietų. Lietuvių Svetainėje, 25th ir Vernor High.

Aido Choro parengimas įvyks kovo 17 d., 4097 Porter st., 7-ąją val. vakare.

LDS 21 kp. ir LLD 52 kp. rengia perstatymą "Kerštinga Meilė", kovo 21 d., 7:30 val. vakare. Draugijų svetainėje, 4097 Porter st.

"Vilnius" Jubiliejinį koncertą rengia Detroito Organizacijų Sąjūsis, balandžio 7 d., 6:30 val. vakare, Lietuvių Svetainėje, 25th ir Vernor High.

N. Astrauskienė.

Ligomai Sveiksta

Draugas Martynas Totoris dirbamas prie WPA darbo, dikciai sužeistas ir ilgai gulėjo Marine ligoninėje. Ji senelė kramant iš vežimo cemento, kuomet ant jo užgruvo kelis maišai. Dabartinio laiku jau dikciai susveiko, bet dar darbo negali dirbti. Gailla, kad anksčiau apie tai nesužinojau.

Aleksas Kunsevicius buvo labai susizeidęs važiuojant automobilium. Jam buvo nulauztos abi kojos ir abemali visus buvo labai sužeistas. Vienok su gera priežiūra ir medicale pagelba pasisekė išgelbėti gyvastį ir dabar jau sveiksta. Už poros savaičių mano jau būti namuose. Dabar randas Providence ligoninėje. —Draugė.

Drg. C. Maciėnė Išvažiuo į Phoenix, Ariz.

Per pereitęs tris metus drg. Cicilia Maciėnė vis sirgo ir niekur pagelbos nerado. Dabar, gydytojoms patariant, ji išvyko į Phoenix, Arizona, kur skirtingam klimatai landys atgauti sveiklą.

Draugė Maciėnė išvažiuo gan silpnoje sveikatoje, tad kartu su ja išvažiuo ir jos sūnus Antanas, kuris bus su motina ir teiks jai reikalingą pagelbą.

Drg. Maciėnė paliko Detroito savo vyrą Antaną ir dukrele Ursule Holmes, kurie, žinoma, nekantiškai lauks juodvejį sugryžimo. Drg. Maciėnė mano pasilikti Arizonoje apie metus laiko.

Draugai Maciai yra seni mūsų darbininkų organizacijų nariai ir labai nuosirdžiai veikė. Drg. Maciėnė visomet dirbdavusi visuose parengimuose kol sveikata leido. Paskutinį sykį kada ji dirbo, net kitos turėjo parduoti, kad ji persilpa tiek dirbi. Tai rodos buvo "Vilnius" parengime.

Draugai Maciai atvyko į Detroitą iš West Frankforto. Jau ten gyvenama d. Maciėnė praugite Lietuvių Moterų Progressiviam Susivienijimui, kuris vėliau buvo Darbininkų Susivienijimas. Abu Maciai yra LLD ir LDS nariai.

Aido Choras pasigies Antano Maciės, nes jis prie choro priklausk ir buvo paimes net ir roglė mokintis, bet teko viską apiešiti ir išvažiuoti su motina.

Draugai Maciai gyvena po adresu 284 Rosedale, Linkiu Antanui ir dukretei Ursulei ir žentini ramiai gyvuoja iki susilauks sugryžiant motinos Maciėnės. —Draugė.

Ekstra Pranešimai

Amerikos Lietuvių Kongreso, Detroito Skyriaus, visos valdžios specialis posėdis įvyks šį šeštadienį, kovo 9 d., 8-ąją val. vakare, Draugijų Svetainėje, 4097 Porter Street.

Prašome visų valdžios narių dalyvauti. Susirinkime dalyvau ir majas skyriaus pirmininkas drg. P. Jočionis.

Veikalo "Kerštinga Meilė" trečios pamokos įvyks sekmadienį, kovo 10 d., kaip 9:30 val. ryto, Draugijų Svetainėje. Nepamirškite visi aktoriai būti laiku.

Komedijos "Dėdė Atvažiuo" pirmos pamokos įvyks sekmadienį, kovo 10 d., 9-ąją val. popiet. Draugijų Svetainėje. J. Morkunas, W. Gugas, U. Paleviciūtė, J. P. Vaitkus ir Sof. Bamananskė yra kviečiami būti laiku į pamokas.

Visi Detroito lietuviai rengkies vėlykų vakarų atsilankyti ir Draugijų Svetainėje, 4097 Porter St., ir pamatyti gražų vaidinimą.

Trečias puslapis.

maž veikal, kuris jums visiems patiks, tai "Kerštinga Meilė".

Išlėmkite, kovo 21 d., Vėlykų dienų! Veikalas gražus ir su dainomis. Po programo šokių me ir linksminsimės, kaip kad kitados jauni būdai paskudavom linksmybėje Lietuvoje vėlykų vakarų. Vadinasi, apvalkėsiosim savo jaunus dienas.

J. J. Butkus.

"Vilnius" Jubiliejinis koncertas įvyks balandžio 14 diena, Ashland Auditorium. Pradžia 3 valandą popiet. Tikietai išanksto 60c Prie durų 75c. Bus svečių iš Los Angeles ir New Yorko. Visi dalyvaukite!

"Vilnius" Jubiliejinis koncertas įvyks balandžio 14 diena, Ashland Auditorium. Pradžia 3 valandą popiet. Tikietai išanksto 60c Prie durų 75c. Bus svečių iš Los Angeles ir New Yorko. Visi dalyvaukite!

"Vilnius" Jubiliejinis koncertas įvyks balandžio 14 diena, Ashland Auditorium. Pradžia 3 valandą popiet. Tikietai išanksto 60c Prie durų 75c. Bus svečių iš Los Angeles ir New Yorko. Visi dalyvaukite!

ATYDOS!

Pirmu kartu lietuvių kalboj! Pirmu kartu lietuvių literatūros istorijai! —vis perstatyta keturių veiksmų operetė

'Valkata Karalius'

Statys didysis LKM Choras. BALANDŽIO 7, 1940 Sokoly Svetainėje Nepamirškite tikietus nusipirkti iškalno. Iškalno 85 ct. prie durų \$1.00.

DR. A. A. IVINSKAS
CHIROPRAKTIKAS
1687 Clark Detroit, Mich.

Ar turite skaidrų, plaučių, širdies, inkstų, vidurių ar kepenų ligą?
Ar turite šuonmaities, kosmą, duslį, Paralyzį, Nervikamumą, Nemiga, migolimą, Galvos skausmą, Jautrumą, Chiropraktika yra visuotinis mokslo, kuris gali padėti ir šiuo peršaltimu.

Ar turite nesaugumą su Akimis, Ausimis, Nosis ar Gerklė? Jėgiai jau esat Apakę ar Apakusę per daug metų, arda visai beprotine kalgja (migla), nemaloni vilimas, bet nustatėte apie Chiropraktiką.

Ar turite Moteriskas ligas arba lėtinę Kopulacijas, Lėtinis ureteritas? Naudokitės ir nesijokite, viskas bus valstyčia slopyje, o morkines atleisite.

Tai turite Nusiugintus Nugaros raiščius ar kojas ir rankas, jų natūrališkai mauti. Chiropraktikos sistema ir atlygia. Šis esu praktikas prie ligomis per keturiolika metų įstudijavusios žinodniuose.

Ant pašalnikimo atsilankykite į namus per ligomis.

Ofiso valandos: 10-12 rytė; 1-8 val. vak. Telephone Lafayette 8554

Skaitykite ir Platinkite Dienraštį "Vilni"

DR. A. J. ANDREWS
Lietuvis Dentistas
3964 W. Vernor, Detroit, Mich.
Kampus Hubbard
OFISO VALANDOS:
Trečiadienį nuo 9 iki 1 val.
Šeštadienį nuo 9 iki 9 val. vak.
Kitas dienas nuo 9 iki 9 val.

Tel. Lafayette 6634

DR. M. D. PALEVICH
Gdytojas ir Chirurgas
VALANDOS:
2-4 ir 6-9 Vakaro
Sekmadieniais nuo 9 iki 12 ryto
8733 JOS. CAMPAU
Tel. Trinity 2-1638

A. M. KISOÑO
Aptieka
DRUG STORE
Geriausia Vieta Receptų Išpildymui ir Visokių Vaistų Pirkimui
8910 Jos. Campau

DR. J. J. SIMS
Akių Daktaras
OPTOMETRISTAS
Egzaminuoja, Priskiria Akinius ir Gydo Vartojant Ortoplastiką Gydomo Būda
5446 Michigan Ave.
Prie 33rd Street
Telefonas Lafayette 2082

Lietuvis Namų Budavotojas
JOSEPH BLISS
Telefonas, TYLER 6-5754

LIEUVISKA CEVERYKŲ KRAUTUVĖ
WALK - MORE SHOE STORE
Pasirinkimas Visai Šeimynai. — Florshaim ir Overglobe Rūšys
OVERGLOBE CEVERYKŲ Moterims Pasipuošimui Ceverykai
5432 W. Vernor Highway DETROIT, MICHIGAN

Notary Public
PAUL MOLIS
Real Estate, Insurance ir Laivakorėjų Agentura
1982—25th Street
Arti Lietuvių Svetainės ir Vernor Highway
LIEUVIS GRABORIUS — SERMENŲ DIREKTORIUS
CHAS STEPANAUCKAS
Atliekame Patarnavimus Kad ir UF Detroito Rūp.
9503 Cardoni Ave., Tel. Townsend 8-4302
SERMENŲ DIREKTORIUS — LIEUVIS GRABORIUS
Geras Patarnavimas Visiems
D. B. BRAZIS
1930—25th Str., Tel. Lafayette 1275
(Arti Lietuvių Svetainės)

KVIETKININKAS
F. LOCNISKAR
Kvietkos Visokiems Reikalams Parenduojam Palmus.
Mes išpildome gėlių užsakymus telegrama visur Jungtinėje Valstijoje.
3276 Michigan Avenue
Tel. Lafayette 1985

DVIDEŠIMTIES METŲ 'VILNIES' JUBILIEJINIS
KONCERTAS
IR ŠOKIAI
Rengia Detroito Organizacijų Sąrysis
NEDELIOJ, BALANDŽIO 7, 1940 M.
Pradžia 6:30 Val. Vakaro
LIETUVIŲ SVETAINĖJE
25th ir W. Vernor Highway



AIDO CHOROS 1938 DETROIT, MICH.

Aido Choras, Detroit, Michigan
Programą pildys vietinis Aido Choras, vadovybė W. Gugo. Atvažiuoja Angliakasių Kvartetas, iš Shenandoah, Pa. Tai dar pirmu kartu girdėsim Angliakasius dainuojant. Bus vietiniai solistai ir solistės; merginų ir vyrų chorai. Tikietus išanksto perkant 50 centų, prie durų 60 centų. Šokiai abiejose svetainėse; šokiams įžanga 35 centai. —Kviečia KOMITETAS.

Ketvirtas puslapis.

TRYS

MAKSIM GORKI

Vertė P. K.

—Kas jis?—maudamas kelnes klausia Elijošius.

—Nagi toji knyga... dievaži! Stai, pamatysi... Aš tau sakau—stebuklai!—tešė Jakovas, tempdamas paskui save draugą.—Net baugu jį skaityti... Ot, traukia j save, kaip j koki sukuri.

Elijošius jautė draugo susijaudinimą, girdėjo, kaip dreba j balsas, o kuomet juodu jėgo j kurpiaus kambarelyj ir ten uždegė lempą, jis pamatė, kaip Jakovo veidas išbalės, akys drumstos ir patenkintos, kaip nusigerusio.

—Ar išsigeręs?—užklauso j Elijošius. —Aš? Ne, šiandien neemiau neį laše. Aš dabar juk jau negeiriu... ot taip sau, dėl drąsos, kada tėvas namie, trauktelė vieną stikliuką, kitą, trečią! Bijausi aš tėvo... Geriau tik tu, kas neatsiduoda degtine... Na,—klausyk!

Jis treksmingai atsisėdė ant kedės, atsivėžė knygą, žemai prisilenkė prie jos ir, vedžiodamas pirštu per pageltonavusią nuo senumo storą popierą, išdususių, drebančių balsu paskaitė:

"Dalis trečia. Apie pradžią žmonijos"—klausyk!

Atsėdęs, jis iškėlė j viršų kairiąją ranką, o pirštu dešinės vedžiojo po knygą ir pradėjo garsiai skaityti:

"Ir kalbama, jogei pirmieji žmonės, kaip liudija Diadoras, buvo pasauktų tėvų,—ar girdi?—pasauktųjų tėvų! "Pasaulio daiktų esybė yra amžina ir žmonių padėrmė buvo per amžių-amžius be pradžios..."

Jakovas pakėlė galvą nuo knygos ir, kratydamas ranką ore, pašnabždomis tarė:

—Ar girdi? Be pradijos!

—Skaityk toliau!—nerimavo Elijošius, nekantariai žiūrėdamas ant senos, j odą apdarytos knygos. Tada ir vėl pasigirdo negarsus pakilęs Jakovo balsas:

"Šią išmintį, kaip liudija Ciceronas, skelbė Pitagoras iš Samijos, Platonas iš Atėnų, Ksenokratas, Aristotelis ir daugelis kitų, kurie tvirtino, kad pasaulis yra amžinas ir neturi pradžios."

Elijošius ištiesė ranką ir, uždarydamas knygą, juokdamasis tarė:

—Mest! Trauk ją vėliai!... Čia koki vokiečiai kvitavo... Nieko negalima suprasti.

—Palauk!—bailiai apsidairydamas sušuko Jakovas ir, išpuptęs j draugą akis, patylomis užklauso:

—O tu savo pradžią žinai?

—Kokią?—piktai atsiliepė Elijošius.

—Nerekauk!... Paimkim išu. Ar su dušia žmogus gema, a?

—Na?

—Reikia, jis turi žinoti, iš kur atsirado ir kaip? Pasakyta yra: dušia nemirtina, ji visuomet buvo. Matai? Ne tas reikia žinoti, kaip gimė, bet kada supratai, kad gyvenai. Atsirađai motinos išcūje. Gera! O kodėl neatsimėni net ir to, kaip prieš gimimą gyvenai, o j paskui, iki kokių penkių metų nieko nežinai? O jeigu yra dušia, tai per kur j tave įėjna? J

Jakovo akys žibėjo laimėjimu, jo veidą apviešė pastenkimo šypsa; ir džiaugsmingai, kai Elijošius išrodė keistai, jis sušuko:

—Stai tau ir dušia!

—Durniau!—piktai pažūrėjęs j j tarė Elijošius.—Ko džiaugiesi?

—Aš nesidžiaugiu, o tik taip sau... Taigi, matai... Ne tame dalykas, dėl ko aš gyvas, bet—kaip man gyventi? Taip gyventi, kad viskas būtų padoru, kad manęs niekas neužkabintų ir kad aš pats nieką neliesčiau? Stai, surask man tokią knygą, kur tas būtų išaiškinta!

Jakovas sėdėjo susiraukęs, galvą nuleidęs. Jo dūžinantis susijaudinimas, nerades atsiliepiamo, užgeso. Ir, patylėjęs, jis atsakė:

—Ziuru aš j tave ir kas nors, kur nors man nepatinka... Tavo minčių aš nesuprantu... Matau, kad nuo kurio laiko pradėjai lyg didžiūti, ar ką... Tarsi tu jau koks šventuolis būtum.

Elijošius nusiuko.

—Ko juokiesi? Teisingai! Teisi visus skaudžiaus!... Buk nieko ir nemylu... Ir nemyliu,—atkirto Elijošius stipriu tonu.—Ką myli? Už ką? Ką gero man

žmonės padavonoje? Kiekvienas nori savo duonos kąšį pasiekti, įdomas kitam ant sprando, o čia dar sako: mylėk mane, guodok mane! Surado durnių! Paguodok mane—aš ir tave guodosiu. Atiduok man mano dalį, tada, gal but, aš pamylėsiu tave. Visi nori ešti.

—Berods, nevien tik eđalo žmonės nori!—sarkastiškai ir nekantriai perkirto Jakovas.

—Zinau! Kiekvienas save kuom nors padabina, bet tai—kaukė! Matau aš: mano dėdė nori užvesti derybas su dievu, kaip koks kupčiaus pagelbininkas su kupčium. Tavo tėvas gausiai aukavo bažnyčiai; iš to aš darau išvadą, kad jis arba ką nors apmovė, arba dar tik rengiasi apmauti... Ir visur taip, kur tik mesi akį... Te tu kapeika, o tu man įmek penkias. Taip ot ir dumia akis vienas kitam. O man atrodo—nusiđėjai noromis ar nenoromis, na, ir—dėk galva ant kaladės.

—Čia sakai teisybę,—suisimstęs tarė Jakovas.—Ir apie tėvą teisingai, ir apie kupricką... Et, nelaiku mudu gimėm! Tu, nors piktas, tuo ramiesi, kad smerki kitus... Ir vis žiauriau smerki, o aš ir to negaliu... Rodosi, eiti kur nors toli, toli... Iudnai suđejavo Jakovas.

—O kur nueisi?—užklauso ironizuodamas Elijošius.

Abudu nutilo, liudnai sėdėdami prieš vienas kitą prie stalo. O ant stalo gulėjo didelė, pasenusi kupa odos apdaruose su geležiniais sagūciais...

Karidoriuje kas tai sujudojo; pasigirdo kurtys garsai, paskui kienu tai ranka ilgai kraptė duris, įeskodama klemkos. Draugai patylomis laukė. Durye atsidarė ne iškarto ir j sklėpą įsiveržė Perfiška. Jis užkabino koją už slenkščio, susubavo ir parpuolė ant kelių, išskeldamas j viršų dešinę ranką, kuria laikė armoniką.

—Tpu!—tarė jis ir nusiuko girtuoklio juoku. Paskui j išliaužė Maticia. Ji tuojau nusilenkė prie siaučiaus, pastvėrė j už pažasciū ir pradėjo kelti, kalbėdama vos apverčiama liežuviu:

—Ot, kad nusilė... e! tu, girtuokli!

—Kuma... neliesk... aš pats... aš pats... atsikelsiu!

Jis suubavo; pakilo ir priėjo prie draugų, ištiesdamas jiems kairę ranką:

—Sveikučiai! Musų jums, o jusų mums..."

Maticia tirštai ir beprasniai nusikvatojo.

—Iš kur atsirada?—užklauso Elijošius.

Jakovas šypnodamas žiūrėjo j girtus ir tylyje.

—Iš kur? Vaikučiai jus grandis—echma!—Perfiška sutrypė j brangūs komos ir uždainavo:

"Kauleliai nesuauge!

Kada kauleliai sustiprės, Krautuvėj juos pardavinės!"

—Klausyk, kuma! Vėrciau sudainuokim tą, kurią mane išmokinau... Nagi... Jis prisiglaudė pečiai prie pečiaus, sale Maticios ir, stuksėdamas moteriškai alkune j šoną, pirštais grabištė armonikos klavišius.

—Kur Maštūka?—piktai užklauso Elijošius.

—Et jus!—suriko Jakovas, pašokdamas nuo kedės.—Kur Marija, ištikrųjų?

Bet nusigerusieji j klausimus nekreipė jokios dėmes. Maticia pakreipė galvą ir uždainavo:

"O! kume, kume, gera arielkėlė!"

Perfiška paspaudė armoniką ir užtraukė aukštą balsu:

"Isgerkim, kuma, po kieliokėj!"

Elijošius pakilo ir, pastvėręs jo petį, papurtė taip, jogei Perfiška sudavė pakaušį j pečių.

Kur dukte?

"Prapuolė dukrelė tamsiojoj naktelėj,"

—beprasniai sumurmėjo Perfiška, griebdamas ranka už galvos.

Jakovas klausinėjo Maticą, bet ji juokėsi ir kalbėjo:

—Nesakyk! Ot nesakyk ir gana... Juodu ją, vėniai, veikiausia pardavė,—jinūsiai tarė Elijošius draugui. Jakovas išgastogai pažūrėjo j j ir galiliu balsu užklauso šiaučiaus:

(Bus daugiau)

DETROITO ŽINIOS

Liet. Literatūros Draugijos 52 Kuopos Reikalai

Vasario 18 d. kuopa laukė mnesinį susirinkimą. Narių dalyvavimas nedaug. Mat susirinkimas yra perkelti iš šeštadienio į sekimadienį, tai gal nekuriere naujai nepatėmijo pranešimo laikraščiuose, kad susirinkimai įvyksta sekimadieniais. Kurie dalyvaavo susirinkime, visi buvo susiteresavę kuopos veikimu.

Pranogų komisija pranešė, kad LLD ir LDS kuopos rengia įspūdingą perstatymą veikalą "Kerštinga Meile", kuris įvyks kovo 21 d., Draugijų Svetainėj, 4097 Porter st.

Civilijų Teisių Federacija sparčiai veikia. Delegatas raportavo, kad federacija deda visas pastangas atremti reakcionierių užsimojimą prieš ateivismą nepiliecius. Suvenyti Valsijų kongrese yra paduota apie 70 bilijū atkreipti prieš ateivismą. Mat karo kursytojus rupi suinaikinti progresyji judėjimui.

Karo ruošėjams progresyvis elementas slovi ant kelio prieš įtraukimą šios šalies j dabartinį Europos karą. Amunijicos fabrikantai mano, kad progresyji judėjimys sunaikina, Amerika galės netik susti daugiau karo pakubulį, bet ir armiją galės susti atvairi prieš Suotiją. Bet varginai šios šalies darbininkai duosis amunijicos magnatams buti kamuolių pasaru.

Dauger šiaučiant reakcijaud progresyviu suarstojimais už priekartinį veikimą ir laikini kalėjime, o kad paluosuoti tai reikia už arštuotosi uždėti kanceijas. Civilijų Teisių Federacija siurorgaziavo "Bond Committē" (kauceji komitete), kurio tikslas surasti kanceijas dėl paluosavimo areštuoti. LLD 52 kp. nutarė prisidėti prie minimo komiteto, bet jis klausimas bus persvarstytas sekančiame susirinkime.

Detroito yra susiorganizavusi nauja organizacija po vardu Stanley Novak New Deal League. LLD 52 kp. turi išrinkti delegatą, kuris kuopą atstovaus ta toje organizacijoje. Delegatas raportavo, kad yra siurinomasi peticijos su piliečių pasaisas Michigian valstijos gubernatoriui Dickinsonui ir reikalaujama, kad susauktų nepaprastą valstijos seimo sesiją ir tuoj paskirtų pinigų šelpimui bedarbių, kurie yra paleidžiami tuksantais nuo WPA darbu, o pašalpna mėsoto įstaigis atsiskaido duoti; sako, kad nėra pinigų. Bedarbiai žio-gygojady.

Lietuvos politinių kalinių reikele buvo plačiai kalbėta. Amerikos lietuviai renka aukas Vilniaus krasno nuklenėjusiuoms nuo karo tarp Lenkijos ir Vokietijos. Bet Lietuvos valdžia te-

Dabartiniu laiku Detroito yra rodoma nebulgo veikalų, kaip "Gone With the Wind". Is to veikalto ne tik kad gero žmo-neto negali gauti, bet jis tiesiog fastuotuojuotis veikalas ir kai kur vedamas didelis protestas dėlėjo per smoginomis progresyvis žmo-netis.

Perėjęs savaitę tik ka pradėjo rodyti dabartiniu laiku plėčiai pagarsėjusj veikalą "Grapes of Wrath". Šis veikalas rodomas Fox teatre. Vakarais įžanga gana brungl, bet dienom tik 35 c. Šis judis vertas kiekvienam pamatyti. Šis veikalas parodo nubiedėjusių ukhnikų gyvenimą Kalifornijoj, kur jie suvažiavė gyvena stumdomi nuo vietos į vietą. Kiekvienam bus naudinga šį veikalą pamatyti, nes matys kaip gyvena daugelis žmoinių šioj taip turtingoj šalyj.

Einaut j judėjims mes turime pažūrėti j vietinius laikraščius ir sužinoti kur ir kas yra rodoma ir pasirinkti geresnius. Daugiau is gery judžių galima matyti Columbus St. Cineama teatre. Ten rodo daug gery veikalų.

—Alvinas.

"Vilnius" Jubiliejaus Koncerto Tikietai Platinasi

Tikietai galima gauti šiose kolonijose: Flex Tavern, 1335 W. Madison Street. J. Slančauskas, 10560 Ed-brooke ave. M. Klibienė, 10718 Prairie av. J. Nauvas, 8220 Vincennes av. T. Benkis, 8106 Vincennes av. I. Lapeniec, 4115 W. 81st st. J. Kaupas, 515 W. 18th st. A. Dočkienė, 1301 S. 48th Ct., Cicago, Ill. T. Brazis, 1403 S. 49th Ct., Cicago, Ill. A. Augailienė, 1231 S. 48th

Ct., Cicero, Ill. A. Grigienė, 7200 S. Campbell street. A. Druseckienė, 6925 S. Campbell street. A. Yuris, 950 W. 54th st. B. Zolynas, 2921 S. Emerald. St. Tilvikas, 11 E. 67th st. U. Andruleiņ, 2807 Diver-sey avenue. St. Vėtyšis. J. Juozaitienė. A. Mikefonis, 1372 Grant st., Gary, Ind. J. Juokelis, 10717 S. Michigian avenue. P. Ozalas, 4341 S. Rockwell. A. Grina, 3950 S. Rockwell. A. Stukienė, 5125 S. Tripp St. J. ir O. Jokubauskai, 4109 S. Artesian. D. Diokienė, 3537 W. 5th Ave. J. M. Kirstukai. S. Drigoienė, 5114 S. Knox. W. & P. Craški, 4231 Artesian Ave. S. Baranauskas, 2950 W. 38th Street. L. Matuzienė, 4312 S. Artesian. A. Trjoniene, 4535 S. California ave. M. Mozura, 4500 S. Emerald. J. Šluikienė, 4300 S. Archer. P. Seurienė, 4307 Archer ave. A. & M. Sakalai, 3137 W. 41th Street. Šubeikienė, 3520 S. Lowe ave. J. Gegežis, 1904 W. 63rd st. V. Pleckaitis, 3343 S. Lowe. S. Laurint, 2811 S. Lowe ave. B. Saleveičikas, 5042 S. Ken-neth Ave. J. Tenekaitis, 3137 W. 41th St. Starevičienė, 404 S. 14th Ave. Maywood, Ill. J. Paulauskas, 1014—8th St. Watkegan, Ill. P. Sprindis, 6603—33rd Ave. Kenosha, Wisc. B. Jesuilienė, 5006 — 24th Avenue, Kenosha, Wisc. —"Vilnius" Jubil. Kom.

Darome Matrasus Sulyg Užsakymo

Sutaupyk krautuves pelna perkant tiesiai iš dirbtuves.
Taigi čia galima gauti lovas, springes ir atstaugimus matrasus už labai žema kaina.
GOODREST MATTRESS CO.
4537 So. Ashland Avenue Phone Yards 6121

FELIX TAVERN
1335 W. Madison St., Chicago — Seely 9533

Mes esame netik sludininkai, bet ir uoliai darbininkų judėjimo nariai. Prasome uieci inkamam laikai. Gera muzika kasdien.
FELIX ir PETRUSĖ GELDBUTO, Savininkai
MIKE NAČUNAS, Mrg.

PASTOVUMAS
Tą liudija istaigos 44-ryų metų gyvavimas.
Ši bendrovė, kaip mūsų tauata, yra išdeigta ant namų kurie yra savininkų saugventi. Neragite saugoms vietos tampti savo pinigais.
ISIKYKITE NAMĄ PER MŪSŲ LEAGUOS ISMOKĖJIMO PLANĄ, ANT ILGŲ METŲ!
KEISTUTO SAVINGS and LOAN ASS'N
3326 South Halsted Street
Tel. Calumet 4118 Jos. M. Mozoris, Sec'y. Indėliai kiekvieno tauytojo aprađusii iki \$5,000 Federalniėje istaigoje.

Laisvamųjų Reikalai

(Tąsa nuo antro puslapio)

draugija, likvidavosi viršų nu-rodytu dieną.

Naujoi draugija, jei kas to-kių įkurtų, turės pasipirinti, jei norės, nauju čarteriu ir pradėti gyvenimą savo išsakymo. Kal-ba apie rinkimų komiteto refe-rendantu naudojant senaji draugijos vardą—nevieloj.

Nors draugija pėstis dirva buvo apribota, bet prie labai di-vasylj pastangų šiaip taip galėsi-gyvatį tēsti. Bet ant nelaimės j silpnų draugijų sulindo gerokas burys šaliminkų vulgariskos laisvamanybės, kurie nemato pasikeitusių sąlygų ir senu pa-prėčiu mano laisvamanybē galė-sių išpėsti vien diavom ir dvasi-ckijos kolonijom.

Tai šitie elementai ir privēdė prie to, kad draugijos centras turtoj likviduotis.

Į šmeižtus, kurie mano adresu tilpo "Naujienose" kovo 6, at-sakysiu kitiu atyčijų.

H. Jagminas.

UNIVERSAL RESTAURANT
Vestuvėm, Kėlikėjimom ir Kėnėm Bėdėmiam Subūtiom Pataravim. Linkimas Pataravimais Visiems
Antanas Norkus, Sav.
750 W. 31st St., Chicago, Ill. TEL VICTORY 6674

Phone Victory 2673
Mr. ir Mrs. Mike Tarutis
New Century Tavern

3149 S. Halsted Street Chicago, Illinois
Kur joji, Gedimėnai? Pas Mike Taruti Bridgeportan.

Pilietybės Klausimu

Kaip atsakyti į klausimus įmanant Pilietybes Popieras, Jeigu Est Nelegaliai Ivažiaves?

Mano simpatija yra už ateivius ir link tų, kurie yra nelegaliai ivažiavę į Jungtines valstijas, arba neturi detalių apie savo ivažiavimą.

Daugiau kaip per 100 metų Jungtinės Valstijos priėmė visus svetimsalius; demokratinėje šalyje jie rado sau vietą. Ivažiavimas į šalį buvo ne tik demokratiška, bet sulgy visom tradicijom pilnai legališka. Bet šiandien tas laisvės ir demokratijos olandis - visiem laisvas ivažiavimas - kitokis; jau durys uždarytos švėtimšaliams į šią galingą ir garbingą demokratiją.

O katrie ivažiuoja nelegališkai į J. V., jau jie persekiojami, gaudomi ir deportuojami. Vadinami, viena diena svetimsalio ivažiavimas buvo legališkas, kitą dieną jau nelegališkas.

Istatymai buvo ir yra reikalingi, bet tokiam momente, kai žmogui tenka pakliuti į svetimą šalį ir tą mes vadinam nelegališką ivažiavimą, dar nėra jokia kriminalystė; toks žmogus nėra jokį piklą daržą atlikęs, nors jis ir yra apsilėjęs su įstatymais.

Balandžio pirmą pradės pilietybę registraciją, statistikos surinkimą, ateis ir jūsų namus ir į mano namus ir klaus labai daug įvairių klausimų: kaip vi-

Tarptautinės Moterų Šventės Paminėjimas Sekmadieni



Šis skaitlingas būrys energingų dainininkių ir veikėjų - Chicago Lietuvos Moterų Kultūros Klubo Choras pildys dainų programą Tarptautinės Moterų Dienos paminėjime, šį sekmadienį, kovo 10 d., Lietuvos Auditorijoje. Taipgi dainuos Roselando Moterų Choras, Brighton Parko Moterų Grupė, Brighton Parko Jaunulio Choras ir t. t. Bus Sokikės, R. Schulz ir E. Miskicaitė. Kalbės S. Sassa. Vakarui pirmininkaus J. Skeberdytė.

siu, kaip ir nelegališkai ivažiavusiu ir šią šalį reikės atsikinti ir stalonus klausimus. Įstatymai leidžia ir nelegališkai ivažiavusiem patapti pilieciais. Mano patarimas kiekvienam sveturgimio peržiūrėti savo gyvenimo istoriją ir pasirūpinti kaip ir kada patapti piliečiu.

Jeigu esate nepilietis, jūs parciegi kuogreiciusia išsiimti nors pirmas popieras prieš balandžio 1 d. Kurie nelegališkai ivažiavę, taipgi gali palikti pilieciais, tik reikia tuo rūpintis.

Kaip bus surinkta statistika, tai pasirodys, kurios tautos žmonių daugiausia yra ne piliečių. Žinoma, nutst lietuvių geismas, kad musiskiai tautieciai nelatu tu grupė, kurios daugiausia latu ne piliečių. Kurie nelegališkai ivažiavę nesijauskite, kad jūs negalite patapti pilieciais. Mano patarimas, kad ligai nelaukdamai pasirūpintumėt pilietybę. Geriausio tūtai atlikti prieš balandžio 1 d. Adv. Charles P. Kal-

siu, kaip ir nelegališkai ivažiavusiu ir šią šalį reikės atsikinti ir stalonus klausimus. Įstatymai leidžia ir nelegališkai ivažiavusiem patapti pilieciais. Mano patarimas kiekvienam sveturgimio peržiūrėti savo gyvenimo istoriją ir pasirūpinti kaip ir kada patapti piliečiu.

Jeigu esate nepilietis, jūs parciegi kuogreiciusia išsiimti nors pirmas popieras prieš balandžio 1 d. Kurie nelegališkai ivažiavę, taipgi gali palikti pilieciais, tik reikia tuo rūpintis.

Kaip bus surinkta statistika, tai pasirodys, kurios tautos žmonių daugiausia yra ne piliečių. Žinoma, nutst lietuvių geismas, kad musiskiai tautieciai nelatu tu grupė, kurios daugiausia latu ne piliečių. Kurie nelegališkai ivažiavę nesijauskite, kad jūs negalite patapti pilieciais. Mano patarimas, kad ligai nelaukdamai pasirūpintumėt pilietybę. Geriausio tūtai atlikti prieš balandžio 1 d. Adv. Charles P. Kal-

Sugavo Wilson Co. Apiplėiška

Kiek laiko atgal tulas negras pasigrobė Wilson Co. markete \$1,800 pinigais ir apie tiek eikė. Užvakar suėmė J. C. Holmes, 23 metų. Buk jis prisipažinęs, kad pagrobė pinigų. Ceikus sudraskęs ir numetęs, o pinigai ant deginies ir arklių lenktynių lažybų išleides.

Serga B. Kalkius

B. Kalkius serga. Ligonis rands namuose, 5601 S. Mozart. Draugai ir pažystami aplankykite ligonį.

B. Kalkius plačiai apsispažinęs su muzika. Jis nemažai yra pasidarbavęs jaunimui mokindamas muzikos. Nuo savęs linkiu d. B. Kalkiui greito pasveikimo. — M. M.

NET 12 VYSKUPŲ LIETUVOJ!

Kaunas. - Ligišiolinis Tėsių kunigų seminarijos rektorius preletas Vincas Borisavičius pakirtas vyskupui sufraganui. Skaitant su naujuoju ir Vilniaus krašte esančiais vyskupa, visų dabar Lietuvoje yra 12 vyskupų.

GEROS SĄLYGOS TABAKO PRAMONEI.

Kaunas. - Žemės ūkio departamente pasitarus vietinio tabako auginimo reikalais, rasta kad tabako kulturai Lietuvoje plėstis sąlygos yra patankios ir tabako auginimas turi būti plečiamas, sudarant su ūkininkais sutartis.

CLEVELAND, OHIO. - Senagas Collinwoodiečių vakaras, rengiamas ELD 190 kp. įvyks subafoj, kovo 9 d., kaip 7 val. vakaro, pas draugus Cephus, 950 Rondel Rd. Visi kviečiami dalyvauti. Bus gausių valgių ir gerimų. Geriems koziiminkams bus duodamos geros dovanos. Auka bus 10c. (6-7-8)

CLEVELAND, OHIO. - ALDL 22 kp. susirinkimas įvyks ketvirtadienį, kovo 7 d., 8 val. vakaro, Liet. Darb. Svetainėje, 920 E. 79th St. Visi nariai ir nariai malonesište dalyvauti ir atsivesti nors po viena narį piraitų prie kuopos. (6-8)

CLEVELAND, OHIO. - Kovo 10 d., 2-ry val. popiet, Music Hall Public Auditorium įvyks masinis prieškarinis mitingas, kurį rengia 6-to distrikto Kom. Partija. Kalbės Wm. Z. Foster; dainuos Mordcaai Baumant, gerasis dainininkas. Hangas ilankoto 20c, prie durų 30c. Visiems šios pralabos yra svarbios, tad visi dalyvaukite. M. Valenta. (6-8)

Chicagos Kriaučių Tarpe

Kriaučių algos mažėja, kaip unijos vadai seka paskui Roosevelta.

Su pradžia CIO susiorganizavimu ir su pradžia prezidento Roosevelto pirmesnis liberališkos pakraipos, kriaučių padėtis buvo kiek pagerėjusi. Bet dabar, kaip tik unijos vadai pradėjo trauktis nuo CIO ir įsiklio laikytis Roosevelto šiandieniės politikos, tai kriaučių sąlygos šapose pradėjo blogėti.

Dalartiniui laiku bosai su unijos viršininkų žinia nuėmė nuo darbininkų algų po 6 nuokimčius. Darbininkai pasipiktinę unijos viršininkų ir bosų elgesiu. Bet jie nuleidžiama prieš bosus protestų daryti. Taip visi sukandė dantis ir tyli.

Kaip tik kur protestai pasirodo, tai tuojau protestotojai persekiojami.

Mūsų lokalo delegatas į Pildomąjį Tarybą, brolis Chalmer protestavo prieš nukirtimą darbininkams 6 nuoš. algų. Tuojau senis Levin, unijos manadžeris Chalmer nuėmė nuo svarbios valdviets.

Lietuvių Kriaučių Mitingas šiandien. Visi lietuviai kriaučiai privalo dalyvauti lokalo susirinkime. Siemet įvyks unijos konvencija. Reikia rūpintis pasiūti delegatus, kurie neleistų unijai išsibraukti iš Industriinių Organizacijų Kongreso. Paskutiniui laiku mūsų unijos vadai ima garsiai kalbėti, kad reikia trauktis iš CIO. —Kriaučius.

Mano Zodis Sportininkui Zukui

Noriu tarti per laikraščių kelis žodžius sportininkui Zukui. Jis

Unbeatable Buys in Fine Suits. Stylo - Night Spring Factory Models at Less Than Wholesale. Designer's Models done at a unit... ADAMS & GREEN CLOTHING FACTORY 831 W. Adams St.

Akiniai Visokios Mados už \$2.45. pritaikyti akims su pilna garantija. Ekaminavimas akių veltu. Solužytis lėna padarome už \$1.00. Nauji tempiantys 50c. Adjustinimas akinii VETUL. Dr. Karolis Nurka-Nurkaitis ranciai didžiule Joseph F. Rudoko krasutuvieje koston dieną ir nedėlioje iki 4 val. popiet. JOSEPH F. BUDRIK Furniture House 3409-11 SO. HALSTED ST. Tel. Yards 2151.

besigerindamas Grigaitėui, pripasakojo nesamonių "Naujiešose". Jūs ir jam pačiam gėdą daro. Kad yra sportininku jaunuolis Žukas, tai dar neriskiu, kad nieko bendro su darbu žinomam neturėtų. Kam jam nickeniti darbininkų šalį - Sovietų Sąjungą būnant pačiam darbu žmonių sumum.

Zuko pasukos apie Bapdonos Armijos karievių nuplyštus kelnes yra nesamone. Grigaitis tą pasaką pasicimė kaip surūdijusį geležtę ir vartoja prieš

A. A. George Snyder. Persikyrė su šiuo pasauliu kovo 6 d. 3:59 val. popiet. 1940. sulaukęs 26 metų amžiaus. Gilme Waterbury, Conn. Paliko dideliame mūlindime motina Ona, po tėvais Kasparaičiuke, seserį Edith, dėde Andrių Kasparaitį ir šeimyną; tetas: Ona Borcheitene, Jieva Frankiene, Jieva Švarečiene ir Mary Kondrotiene ir jų šeimynas ir gimines; dėde Andrių Detroitė, Mich., Kanadoje dėde Petra, Argentinoje teta Ežieta Turava ir dėde Jurga, Lietuvoje teta Jieva, dėdes Andrių, Augustą, Adomą ir Joną ir seneli Daini, Kūmas pasavardas ranciai P. J. Rūdikio koplyčio), 3354 So. Halsted St. Laidotuves įvyks šestadienį, kovo 9 d. 1:30 val. popiet iš koplyčios ir Tautiškas kapines. Visi A. A. George Snyder gimines, draugai ir pažystami esat nuostriškai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutiniui patarnavimą ir šlaviecinimą. Nulidėte liekame. Motina, Sesno, Dėdė Tetos ir Gimines. Laidotuvėse patarnauja Laidotuvių Direktorius P. J. Ridikas. Tel. Yards 1419.

bolševikus. As tą pavadinasi neusispratinas su kelinim. Pijūnas tą kelinių posakį dabar vartoja kaip kokį argumentą, duk bolševikai apdirskę. O jis tūli vartodamas kaip įmanydanas padeda Finlandijos generolo Mannerheimo valdžiai. Gi Mannerheim, kaip visiem žinoma, yra liaurus budelis, darbininkų skerdikas. Tai mat kokion kompanijon sportininkas Žukas atsisėdo. K. Z.

YOUR PRESCRIPTION the Way Your Doctor Wrote It. JUSŲ RECEPTAS. Kaip Daktaras Parašė. Svarbiausia receptas jūsų gyvenime yra daktaras. Jūs negalite atsiduoti likimui... UNION DRUG CO. 35th & S. Halsted St. Chicago Ill.

PIRKIT NAUJUSI CHRYSLER AR PLYMOUTH. BALZEKAS MOTOR SALES "U WILL LIKE US" 4030 S. Archer Ave., Chicago, Ill. Phone: VIRGINIA 1515.

ROSELAND KONCERTAS IR BALIUS. Rengia L. L. D. 79 Kuopa Paminėjimui Moterų Dienos. Visas Pelnas Skiriamas "Vilnės" Jubiliejui SEKMADIENI, KOVO (MARCH) 10, 1940. Pradžia 6 valandą vakare. LIET. DARBININKŲ SVETAINĖJE 10413 Michigan Avenue. C. L. J. Stygų Orkestra, po vadovybe J. Budrevičio. Programe dalyvaus Keislucio Mūsus Choras, po vadovybe J. Zarono; C. L. J. Stygų Orkestra, po vadovybe J. Budrevičio; ir daugiau įvairenybių. Šokiams Polka Kings Orkestra. Visus kviečiame atsilykinti ir linksmai laiką praleisti. —Komisija.

Siunčiame Gėles Telegramu į Viso Pasaulio Dalis LOVEIKIS - Kvietkininkas. Gėles Vestavėm, Bankietam, Pagrabam 3316 S. Halsted St., Chicago, Ill. - Yards 7308-9.

PAULINA RUSSIAN TURKISH BATHS. ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRTĮ. ANTANAS F. CZESNA per 20 metų rūpinasi žmonių sveikata. Dabar naujai pertaisė savo pirtį su akmenų krosnim, padarant tikrai lietuvišką. Duodame Elektros Trytymus, Ultra Violet Sunshine and Infra Red Light Radiations. 1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St. A. F. CZESNA, Savininkas.

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI. Nariai Chicagos ir Cieros Lietuvių Laidotuvų Direktorijų Asociacijos. Turime Kopyčias Visose Miesto Dalyse. Ambulanso Patarnavimas Dienų ir Naktį. Albert V. Petkus 4704 S. Western Ave. TEL. LAFAYETTE 6084. Anthony B. Petkus 1416 E. 49th St., Cicero TEL. CICERO 2100. 6884 S. Western Avenue Tel. Grovelle 6148. S. P. MAŽEIKA 8319 S. Lituania Ave. TEL. YARDS 1135 ir 1138. Antanas M. Phillips 8307 Lituania Ave. TEL. YARDS 608. P. J. RIDIKAS 3854 S. Halsted Street TEL. YARDS 1410. LACHAWICZ ir SUNUS 2314 W. 23rd Place Tel. Canal 2515 ir 2516 Skyrius: 42 E. 108th St. Tel. Pullman 1270 ir 2515. I. J. ZOLP 1646 W. 46th St. YARDS 6781 6783. J. LIULEVIČIUS 4348 S. California Ave. TEL. LAFAYETTE 2673.

SLA NARIAI PROTESTUOJA PRIEŠ IŠKĖLIMĄ SEIMO I VIDURMIESTI

Pasiuntė Telegramą Pildomajai Tarybai Reikalaudami Laikyti Seimą Lietuvos Auditorijoje.

36-to kuopos susirinkimo iškilė aiškintis kas taip buvo užsispyrę iškelti seimą iš lietuvių kolonijos.

Sios savaitės trečiadienį įvyko SLA 36-to kuopos mėnesinis susirinkimas. Narių dalyvavo daugia, negu paprastuose susirinkimuose, mat, "Vilnius" buvo rasta, kad iškils seimo klausimas. Taip ir atsitiko.

Užbaigus komisijų raportus, pirmininkas jau buvo išaukęs "neuzbaigtus reikalus", kaip pasipirėjo laisvo L. Jonikas ir paklausa kodel neišaukta raportuoti dar vien komisija, beten, Seimo Rengimo Komisija? Tuo komisijų musų kuopa turi tris narius, vienas yra 6-to apskrėčio valdybos, o du nuo kuopos. Visi išaukti raportuoti.

Įs raportu paaiškė, kad visi mūsų kuopos nariai komisijos posėdyje stovėjo už laikymą seimo lietuvių kolonijoje, geriausiu Lietuvos Auditorijoje, kurioje ir pats Susivienijimas turi įvestas \$35,000. Bet, girdi, į komisijos posėdį atėjo jau išanksto pasirengę Dr. Montvidas, Mikuzičius ir keli kiti naujienėčiai ir diktatoriškai pravarė tarimą senų laikyti vidurmesčio viesbutyje.

Vienas komisijos narys raportavo, kad apskrėčio pirmininkas Dr. Montvidas į posėdį įtvėrė nesėdėsius laiskus iš įvairių viesbutių su užkėlimais senų laikyti pas juos. Sako, matyti, jis buvo jau išanksto tarėvis su viesbutių manadžeriais apie tai, nes kaip kitip į vieto žinuje, kad šią vasarą įvyksta mūsų SLA seimas.

Kaip komisijos posėdyje prasidėję tuom klausimu diskutuoti, tai, girdi, Dr. Montvidas pareiškė, jog jis, kaip jo pirmininkas, pasielgsius "diktatoriškai" ir apnebušingus kuopų delegatams kalbas. Taip ir buvo, girdi, kaip kas kalba už "down-town", tai Montvidas leidžia kalbėti kiek tik nori. O kai kas nori kalbėti už laikymą seimo lietuvių kolonijoje, tai ta tuoj bando sustabdyti ir visap trūkdo. Taip ir buvo pervartytas tarimas didžiuliu kvaku, kad senų laikyti "down-town" kur ta panele galėtų pademonstruoti savo šilkinę suknelę.

Isgirdus tokį raportą, nariuose pasireiškė didelis pasipiktinimas. L. Jonikas duoda įtešungą pasišūti telegramą įtešungą Pildomajai Tarybai, kuri šiom dienom posėdžiaujanti New York. Inešimas daugeliu bilais parmentas ir vienišaliai priimtas. Kilo klausimas kas tokį te-

legramą pasišū, Daugelis rekomenduoja valdytai atlikti tą parciją. Valdyba mandagiai atsispašo, nes du jų į seimo rengimo komisiją, nors jų nuomonė ir labai skiriasi nuo Dr. Montvido, Mikuzičius ir kitių. Pagaliau nutarta išrinkti specialę komisiją parasyti telegramą tektą ir pasišūti, į komisiją vienišaliai išrinkta sekami nariai: L. Jonikas, Dr. Graičunas ir V. M. Stulpinas.

Tuoį po mitingu du komisijos nariai nuvažiavo į miestą ir iš Palmer House viesbutio pasinėšė sekamo turinio telegramą SLA Pildomajai Tarybai:

"SLA Pildomajai Tarybai, 307 W. 30th Str., New York, N. Y.

"SLA 36 kuopa vienbalsiai protestuoja šiuo apskrėčio tarimą laikyti seimo vidurmesčio viesbutyje ir prašo Pildomosios Tarybos pakeisti jį rekomenduodami Lietuvos Auditorijoje.

"Kuopos Igalioita Komisija: L. Jonikas, Dr. A. L. Graičunas, V. M. Stulpinas."

Pora narių bandė ginti Montvid-Mikuzičius-Grigaičio poziciją.

Įdomu, kad iš visų susirinkimo dalyvavusių narių tik pora bandė teisiuoti griginioji pozicija seimo klausimu, ir tai labai mažai. Tai V. B. Ambrose ir P. Miller. Bet pamatę, kad nariai visi kaip vienas stovi priešingai, ir pats V. B. A. paleido "kalę iš nuošo". Girdi, jau ir pats Dr. Montvidas nebehoris seimo laikyti "down-town". Jis jam sakė, kad pastūteš Pildomajai Tarybai laišką pareiškėdamas pageduivimą, kad seimo surengimas visai atmintis iš 6 apskrėčio valdybos rankų, o pavestų arba 36 kuopai, arba Pildomosios Tarybos įgaliotiem nariams. Jis tik praše narių, kad protestų Pildomajai Tarybai nesūstygt, bet palaikytų... iki "Sventos Nigėdės".

Tai tiek apie mūsų kuopos susirinkimą. Bravo SLA kuopos nariai! Jei kitėm siulome obalsį "Savas pas Savą", tai ir patys laikymė jos.

—Senas SLA Narys.

Balandžio 14 d. bus "Vilnius" Jubiliejinis Koncertas. Nepamirškite įsigyti tikietus išanksto!

DRAGIŠKAS SUSIRINKIMAS "VILNIES" JUBILIEJAUS REIKALU

Šį vakarą, kovo 8 d., įvyks platus susirinkimas "Vilnius" svietainė, "Vilnius" Jubiliejaus reikalų. Susirinkimas prasidės 7:30 val. vakare. Kaip jau visiems žinoma, dienastris "Vilnis" rengiasi prie didelės iškilmės balandžio 14 d., Ashland Auditoriume, kur įvyks nepaprastai gražus koncertas. "Vilnius" Jubiliejaus Komitetas šaukdamas šį susirinkimą tiki, kad draugai kolonijoje įvertins svarbų šio reikalą ir atsilankys susirinkimam penktadienį. Čia mes pasvarstysime ir pasidalinsime darbais, taipgi dragiškai laiką praleisime; prie kalbų ir diskusijų turėsim užkandžius ir stiklą-kitą alaus išsigerti. Vadinasi, taip sakant, turėsim dragišką susirinkimą. Todel įsitėmykite, kad šį vakarą, kovo 8 d., būtini reikia dalyvauti susirinkime.

—Jubil. Komitetas.

Svarbios Prakalbos 18-toj Apieilinkėj

Kalbės svečias kanadiečių J. Janauskas ir L. Pruseika.

Šioj lietuvių apieilinkė, prie 18th st. ir S. Union ave, kada tai buvo platus veikimas. Buvo chorai, dramatiškos grupės ir dideli politiniai susirinkimai. Paskutiniai metais 18-ta apieilinkė aptiko.

Tačiau čia yra pažangų ir veiklių žmonių. Mes manome pradėti iškilė daugiau veikti. Šiandien Vakare Prakaršos Penktadienį, kovo 8 d. 7:30 val. vakare, Petrauskio salėje, kampas So. Union ir 18th st. įvyks svarbios lietuviškos prakalbos. Kalbės svečias kanadiečių J. Janauskas, "Laudies Balsas" redaktorius ir Leonas Pruseika, "Vilnius" redaktorius.

Svečias kalbėtojas daug idomų dalykų pasakys apie Kanados lietuvių gyvenimą, o d. L. Pruseika kalbės apie karą, apie Lietuvos padėtį ir šios šalies žmonių gyvenimą. Visi lietuviai iš 18-to apieilinkės ir iš toliau, kviečiami prakalbose dalyvauti.

—Z. Janauskas.

LDS 53 Kuopa Nutarė Paspartininti Naujų Narių Vaju

Is Pereito Kuopos Susirinkimo LDS 53 kuopos mėnesinis susirinkimas įvyko trečiadienį, Miltos salėje. Narių dalyvavo pusėmiandu.

Kuopos pirmininkas W. Cook atidarė ir vedė susirinkimą. A. Rasmore pasakė kuopos pereito susirinkimo protokolą, naujų narių blankas ir išaukė sergančių narių pavardes.

Siuo laiku pusėmiandu daug narių serga. Virš 12 narių raštininkas išaukė. Tiesa, keletas jų jau yra atsimaldave. Vienas kuopietis, tai d. Jurgaitis, numirė. Jo pagerbimui nariai atsislojo. Kuopa nupirko gėlių.

Trys Nauji Nariai Išrašė Draugė A. Deikienė vėl pridavė du naujus narius. Taipgi L. Pruseika vieną nari įrašė. Tai vi so įrašyta trys nauji nariai. Musų kuopa laike jubiliuojinio vajuus turi įrašius per 30 naujų narių. Tačiau musų kvola yra 70 naujų narių. Vadinasi, dar nei pusės darbo neatlėkome, o jau seimas nepertoliausai. Vajuas paakstinimui nutarta, kad kuopos pirmininkas sušauktų vajininkų susirinkimą. Ten pasitaritus bus mobilizuojamos visos numatytos jėgos, kad išpildytų kuopai paskirtį kvolę 70 naujų narių.

Gerai Parėmė Kanadiečių Laikrašį Kuopos susirinkimam atsilankė Z. Janauskas, "Laudies Balsas" redaktorius. Pirmininkas W. Cook, mitingio eigj, išaukė kanadiečių svečių pakalbėti. Drg. Janauskas trumpai ir ryškiai apibūdino Kanados lietuvių dukart-savatinio laikraščio rolę, tenykštj lietuvių gyvenimū ir paprašė žodžių.

Buvo inėsta aukatė \$5. Drg. Katilius davė patinamą ir pakalbėjo, kad didiele kuopai visai neperdaug aukatū \$10. nariai jo minčiai pritarė ir vienišaliai nutarė panaukauti \$10.

Be to, d. Janauskas dar gavo nuo paskirų narių aukų. Tikrai nežinau, bet galima spėti, jog kam susirinkime "Laudies Balsu" liko sumesta per \$15.00. Musų Parengimas Kovo 16 d. Lietuvių Auditorijoje įvyks LDS 53 kuopos ir 202 (Sparks) kuopos parengimas—Monte Karlo. Tai savo rusies bazaras. Visi kuopos nariai parengime dalyvaukite.

—Korespondentas.

NORTH SIDE ŽINIOS

Stipriai Parėmė "Laudies Balsą".

Kovo 4 d. įvykusiam LDS 112 kuopos narių susirinkime, pirmininkui leidus, padariau atsilkreipimą prašydamas susirinkusiųjų paremi kanadiečių laikrašį "Laudies Balsą". Po atsilkreipimo, užtariantį žodį tarė drg. Abekas giliau patiesdamas ir parėmėskindamas svarbą, kurią atlieka šis vienintelis Kanados lietuvių laikraštis.

Nors susirinkusiu buvo gan mažas skaičius, bet laikraščių paramą suteikė labai didule. Iš kuopos izolo nutarė paaukoti \$5, ką tuoju ir atliko. Draugas P. A. Deuvis nu savę paaukavo \$5 ir užsirašė L. B., užsimokėdamas netinę penuntarė. Drg. A. Pašilsis paaukavo \$1.50 ir taipgi užsipremunavero "L. B." metams. Draugai J. Chesna, A. Kauskas ir A. Zebraitis aukavo po vien dolerį; S. Vėshys 50c.; J. Sinkevich ir P. Remickis po 25c. Visu suaukėto \$15.50.

Už tokia stiprią paramą suteiktą "L. B." tarin širdingų ačiū.

Kazimierėns Linksnybės Marquette Parke

Pas ponus Maciukus, užėjo, 2316 W. 69th st., kur Suvalkietis Draugijos Choras laiko pamokas, vadovaujamas p. Zelniekas, kovo 3 d. susirinko choristai ir šiaip p. Maciukų draugai juos pagerbėti.

Maciukienė yra choro narė. Jos gimimo dienos proga mes ten visi susirinkom, įteiktėm gėlių buketą.

Maciukai labai malonus žmonės. Je mus labai gražiai primėnė.

Ona švirthickienė, kalbėdama, perdavė Maciukaiom visų linkėjimus ilgiausią ir laimingą metų. Ji pasakė perstatė Suvalkietis Draugijos pirmininku A. Vailiukų pakalbėti. Jis prašė visus sąrašyti prie choro. Toliau nurodė, kad labai svarbu dirbti kultūrinį darbą ir tuo pačių sykiu dalyvaungam chore, tarėti linksmų laiku.

Visi linksmionėms iki vėlybos nakties, dainuodami smagias dainėles ir taip sulaukėm kazimierėns dienos.

—Ten Buvęs.

CLASSIFIED ADS

Patapkite Barberiu

Išmokiname barberio amato mokinii būdu už mažą mokėstį. Imokėtikis tik maža dalykė, o likusia sumu lengviau išmokėjimės. Atsilankykite, rasykite arba telefonuike platemū žinij: INTERNATIONAL BARBER COLLEGE, 672 W. Madison St., Chicago, Ill. Phone Monroe 5982.

WANTED ROOM TO RENT

Du suaugę žmonės, dirbant, įteiktų trijų kambarių su garo šiluma. Marquette Parke arba Brighton Parke apieilinkėje, art patvėris. Papagedu duoją įsikraustyti tarp kovo 14 d. ir pabaigos balandžio mėnesio. Pasaukite telefonui: Virginia 0758 vakarais po 6-to valandos. (1-2-9)

WHOLESALE FURNITURE URMINS PARDAVIMAS BAKANDU

Mokėdamas esu už rakandus, sudaujant po 40 iki 60%. Mes pristatom bėle kur. Paaukite ar rasykite detaliau informaciją. Vietėtik nacionaliai žinomi dakitai randasi pas mus. ALBAUSKAS, Sūnus, 6345 S. Western Ave., Chicago, Ill. Phone, Reg. 6051.

Brightonparkiečių ir Bridgeportiečių Lenktynės

Pasveikintim rinkimas "Vilnius" jubilėjui vis suvarkėja. Dvi kolonijos, tai Brighton Park ir Bridgeportas visai netoli viena kitos stovi tam darbe.

Bendram vilniečių susirinkime vasario mėnesį buvo apspirta, kad Brighton Parke ir Bridgeportie suskėlime pasveikimam po \$300. Tuo narimom draugai prisilankėdami suskoto smarkiai darbuotis. Jau yra sukelta Brighton Parke apieilinkė \$166. Bridgeporto apieilinkė yra sukelta \$155. Vadinasi, vieną prie antros kolonijos stovi visai arti. Teuka žymėti, kad jos atidvi jau po pusę darbo atliko.

Mažai turime žinių iš Roselando. Ten nutūnyta sukelti pasveikimam \$200. Ciceras, Marquette Parkas ir Justice po šimt doleriu.

Šiunomi narių priminti, kad laiko jau nedaug. Turisike bisiki daugiau mėtėš. Dabar jau turime su didėlu įtempinimu dirbti. "Vilnius" Jubilėjaus Komisijos Narys.

"Kada Geles Žydėjo"

Kovo 10 d., 1940 m., Pirmyn Choras suvadins Sokoly svietainę, 2313 S. Kedzie ave. Signumud Rombergo trijų aktų muzikalę veiklą "Blossom Time", "Kai Geles Žydėjo".

VIETOS PLANESIMAI

CHICAGOS ŽEMAIČIAI: Žemaičių Kultūros Klubas vyklys vėsius Chicago žemaičių dalyvauti mėsų "Surim-Surim" parę, šedėdienį, kovo 9. Holywood svietainė, 2417 W. 43rd St. Pradžia 7:30 val. vakaru. Programos plėtys Liet. Tautinė Kultūra, Rūdėlio Choras. Šoliai prie geros orkestruos. Įstaiga tik 25 centai porai. (669) Komisia.

18-to apieilinkės LDS 129 Kp. Susirinkimas

Įvyks penktadienį, kovo (March) 8 d., 7:30 val. vakaru, J. Petrauskio svečias, 1760 So. Union Ave. Vieni nariai ir narės malonėkė atsilankytų. Turisje atsiveiskite su pažastama ir dragaus, nes tuoj po susirinkimo taugsime svarbias prakalbas apie šiu dienų įvykius. Kalbės svečias iš Kanados, drg. Z. Janauskas ir L. Pruseika, "Vilnius" redaktorius. (7-8-9) Visi dalyvaukite. Kp. Valdyba.

ROSELAND

Koncertas ir ballus įvyks sekmdienį, kovo (March) 10 d., 1940 m., Lietuvos Darbininkų Sveitinė, 16413 S. Michigan Ave. Rengias A. L.D.L.D. 79 kp. pirmąjį metū Tarpinaišes Moteru dienos ir visa peilia skirta "Vilnius" jubilėjui. Programė dalyvauš Keistulio Mišrus Choras, Keistulio Merging choras, vadovybė J. Zifrozo, ir C. L. J. Orkestra, vadovybė A. Budrevičio, bus ir daugiau įvairių. Gera orkestra skoliuvis. (7-8-9) Kvėlieja visus Komisia.

Zarasiūkių Klubo susirinkimas įvyks sekmdienį, kovo 10-tą, 2 val. popiet. Sandoros svietainė, 814 W. 33rd St., Chicagoje. Z. K. Sekr.

REAL ESTATE FOR SALE

PARDAVIMUI 7 kambarių, medinis namas Karlo vadovus šiluma, 2 sargy gardius. Preisias parkas. Arti bažnyčios, mokyklų, krautuvės, geros transportacijos. Bargenas Irving 7081, 2844 Hesperides Street. (2-9) 7081, 2844 Hesperides Street. (2-9)

Pajieskojimai

Pajieskau savo pusserėės Kazytės Matkošaitienės, kuri gyvenio Dayton, Ohio. Ji turi seserį Lietuvo. Ona Kernaizkiene. Jei kas apie Matkošaitienę ka žino, tai prašo kreiptis: indėlis Amstutzs Salys, 401 N. Portage St., Buchanan, Mich. (8)

Veiklas yra labai garsum angļu scenoj. Iteiviskai vadinamas pirmu kartu. "Blossom Time" turins parentais garsum Vienos kompozitorius Franz Schuberto gyvenimo. Ju kuriuoms "Meilės Daina", "Ave Maria" ir "Serendna" vis dainininkai dar ir dabar tebeduoniau, kai dar vedojas K. Steponavičius energingai stengis sumokinti taip arlistus, taip ir choristus su orkestra šį veiklą kuopaukiausiu. Jau dabar rezervuoti tikėti tą diena, kad atsilankytų į Pirmyn Choro pamogę ir pamatytų "Blossom Time".

Veilos rezervuotos po 75c. ir \$1. Pradžia 3:10 val. po pietų. Charles Matkinson.

DYKAI NUO Skilvio Ligu

Anglijos ir Amerikos chemikai išvėsd nepaprastai mažą vėpoinę, darovijų salėja iš obolių milielė, magnezijos ir litnagrūnų. Prūdiškai skilvio liginą gamia didėlas naudos iš SOREX. Iškirpkite šį skelbimą ir ašinsėse gausite sampeį ir brošiūrėlę su pastarimais, kaip vaistui vėliat.

KRAMER HEALTH FOODS

56 E. Randolph Street

Medicinos Doktorai

Dr. A. K. Rutkasukas GYDYTOJAS 4422 S. Western Avenue KASDENA Medicinos pagal sutartį Phone Virginia 3318

DR. V. A. ŠIMKUS

GYDYTOJOS IR CHIRURGAS IR AKINIUS PRITAIKO 3343 S. Halsted Street VALANDOS: 11 iki 12 ir 2 iki 4 ir 7 iki 9. Sveatardimais 11 iki 12 ir 2 ir 4. Tel. Yards 3146

A. Montvid, M. D.

West Town State Bank Bld. 2400 West Madison Street VALANDOS: 1 iki 2 ir 4 ir 8 vakaru. Tel. Seeley 7330 Namų Telefonas Brunswick 0597

DR. STRIKOLIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4645 S. Ashland Avenue VALANDOS: nuo 11 iki 4 ir nuo 6 iki 9 vakaru. Nedėliomis pagal sutartį. Ofiso Tel. FRospect 4787 Namu Tel. FRospect 1939

Ofiso Tel. VIRginia 0058 Namu Tel. BEVyer 8244

DR. T. DUNDULIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4157 Archer Avenue OFISO VALANDOS: 8-4 ir 6-9 p.m. Nedėliomis pagal sutartį. Phone Yards 5921 Residencijos Kenwood 5107

DR. BERTASH

756 West 35th Street VALANDOS: 13 ir 6:30 iki 8:30 vakaru. Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 2201 West 22nd Street VALANDOS: nuo 10-1 ir 7-9 Seredomis ir nedėliomis pagal sutartį. Rez. 6551 So. California Ave. Telefonas Republic 7668

DR. A. K. BUTKO

LIETUVIS KOJU SPECIALISTAS 7214 S. Ashland Avenue Ofiso Valandos: nuo 9 ryto iki 9 vakaru

DENTISTAI

Phones: Yards 2646 DR. C. Z. VEZEL'S DENTISTA'S 4645 S. Ashland Avenue (citi 478 Street) Valandos: nuo 9 iki 8 vakaru. Seredoj pagal sutartį.

Telefonas HEHock 9252

ANELIA K. JARUZ

Physical Therapy & Midwife 6620 S. Western Avenue, Chicago, Ill. VALANDOS: Nuo 10 ryto iki 5 popiet ir nuo 6 iki 9 vak. Trečiadieniais ir penktadieniais: nuo 11 diena iki 5 popiet ir nuo 6 iki 9 vak. Seštadieniais ir sekmadieniais pagal sutartį.

DR. G. SERNER

LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS Tel. Yards 1829 Pritaiko Akinius Kreivas Halsted S. Ištala.

Ofisas ir Akinius Dirbtuvė 756 WEST 35th STREET kampas Halsted St. Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8. Nedėliomis pagal sutartį.

"Amerikos Šviežiausi Cigaretai" DABAR IR LINGVIAUSI ATIDARYTI!

Old Gold CIGARETTES ZIP OFF!

Tik nuplėkite tą raudonąją juostelę viršui nuo pakelės...

Juostelė nusaulėna aplink visur — persipiama dvi eiles Cellophane...

Virusus nusula, svarūs! Dabar Amerikos amerikiai cigaretes ir lengviausi atidaryti!

DABAR Dvigubas Cellophane atsido Dvigubai Greičiau

2 Eilės — Persipiama Vienu Ypu!

Matykite OLD GOLD'S Naują "ZIP-TOP" Pakelę

PADVIGUBINKITE savo rūkymo smagumus tikrai šviežiais cigaretėmis—tikrai patogiam pakely. Old Gold ne vien kad duoda jums puikiausią koka kolę tik pinigai gali nupirkti, bet ir dvigubai užtatpanduoja ju šviežių sūonį ir kvopą su 2 eilėmis Cellophane vietoj vienos. Ir dabar tas išimtas dvigubas Cellophane atsido dvigubai greičiau! Pabandykite "Zip-Top" pakelę labai suvelninti Old Golds šandiėn—bet kurioj cigaretę kraituovė.

2 Eilės — Persipiama Vienu Ypu!

Copyright, 1939, by S. Lorillard Co.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS
Tel. Yards 1829
Pritaiko Akinius Kreivas Halsted S. Ištala.
Ofisas ir Akinius Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET
kampas Halsted St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8.
Nedėliomis pagal sutartį.